






. . به نام خدایی که به دانایی،  زیبایی جاودانه داد  .

بر ما صنعت دارو چه گذشت؟؟؟

جستجوی فرجامی شایسته 
برای داستانی ناتمام

سخن مدیر مسئول

سخن سردبیر

بیل گیتس سازمان غذا و داروی آمریکا را بی اعتبار خواند

محافظت از قلب با پنج اقدام  موثر

عليرغم اهميت صنعت داروسازي در كشور، وجود ابر چالش هايي 
توسعه اين صنعت را كند و با ابهاماتي ‏مواجه كرده است.‏ نحوه مواجهه 

سياست گذار با صنعت داروسازي از يك سوي طيف به عنوان...

آمریکا در فیلم های هالیوودی، به عنوان یگانه ناجی سیاره زمین ‏به ویژه در 
رده فیلم هایی با مضمون شیوع بیماری های ویروسی، ‏نهایتا بر تهدید غلبه 

میک رد... 

بنیاد تغذیه‌ بریتانیا اعلام کرده است ۵ تغییر در رژیم غذایی باعث ‏می‌شود 
تا بتوانیم از خود در برابر بیماری‌های قلبی و سکته، در ‏هر سنی که باشیم، 

محافظت کنیم.‏

اگر کلمات ‏Anti-cancer‏ یا 
‏cancer treatment‏ را در کنار 
نام نوعی آنتی بیوتکی موسوم به 
‏Doxycycline‏ قرار داده و گوگل 

کنید، مقالاتی از دانشگاه های 
معتبر هم چون دانشگاه استنفورد 

آمریکا، ‏دانشگاه سالفورد انگلیس، 
دانشگاه منچستر انگلستان...

آبان سال گذشته بود که معاون 
آموزشی وزیر بهداشت اعلام کرد 
‏در ایران حدود 90 درصد جمعیت  

کمبود ویتامین ‏D‏ دارند.‏ در تایید 
این آمار، انتشار نتیجه پژوهشی در 

دانشگاه علوم پزشکی...
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پنج اشتباه تغذیه ای به باورنشسته

کشفی ضد متاستاز که امیدهای تازه ای آفریده است

پروتئین ‏CD47‎‏ در دوران سالخوردگی پاشنه آشیل 
می شود

با توجه به این که دنیای علم دائما در حال نتیجه‌گیری‌های 
جدید ‏است، مشکل می‌توانیم در مورد نحوه تغذیه‌مان 

تصمیم بگیریم... ‏

کشف موفقیت آمیز دانشمندان انگلیسی می تواند سرطان را به کی 
‏بیماری قابل درمان تبدیل کند.‏

در دوران پیری برخی از مهم ترین عملکردهای بدن مانند 
‏شکل‌گیری رگ‌های خونی جدید، جریان خون و متابولیسم دچار 

‏اختلال می‌شوند. ‏
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کمبود ویتامین ‏D‏ و خطر شدت 
عوارض کروناویروس

15 مسیر سلامت

27 اکسیر سلامت

مولکولی که به ‏ACE2‎‏ معروف است مانند دستگیره در سطوح ‏خارجی سلول های 
ریه قرار دارد.‏ ویروس کرونا در درجه اول از ‏ACE2‎‏ برای ورود به این سلول ‏ها...

‏»هپاران سولفات« شاه 
کلید کروناویروس برای 

ورود به سلول ‏

       سال چهارم - مرداد ماه / 1399ماهنامه اختصاصی دارویی و پزشکی

نابودی سرطان با ملیتین ماده 
موجود در زهر زنبور عسل

تحقیقات پیشگامانه کی دانشمند 
جوان استرالیایی نشان داده است 

که ‏زنبورهای عسل می توانند 
راز درمان ستیزه جوترین انواع 

‏سرطان پستان باشند.‏
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خط باریک سلامتی و اختلالات روحی

 تاثیر قرنطینه بر روابط انسانی از نگاه کارشناسان بهداشت
روانی ‏

روش نوظهور درمان نابینایی جایزه سال اروپا را برد

شخصیت از شیوه تفکر، احساس و عملکرد فرد شناخته می شود، ‏عادت‌های فرد و 
واکنش هایی که نسبت به دنیای پیرامون خود ‏دارد، بخشی از شخصیت او هستند

»بوتوند روسکا« ‏Botond Roska‏ کی محقق مجارستانی به دلیل ‏ابداع 
شیوه‌ای که می‌تواند توانایی دیدن را به نابینایان بازگرداند ‏برنده جایزه 

علم سال ۲۰۲۰ اروپا شد.‏
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آناتومی گری کی مجموعه تلویزیونی آمریکایی در ژانر درام ‏پزشکی است که 

از ۲۷ مارس ۲۰۰۵ توسط شبکه ‏ABC‏ آمریکا ‏پخش می‌شود. ‏

هرچند در زندگی امروز بشر شکلات به عنوان کی ماده غذایی ‏تنقلی 
لذت بخش مصرف می‌شود، با این حال در حدود پنج قرن پیش... ‏

 ‎ Grey's  »مجموعه تلویزیونی »آناتومی گری
Anatomy ‎‏ ‏

شکلات، آنتی اکسیدانی که باید دوباره  شناخت

مدیر هنری: کبری حسینی 
صفحه بندی و طرح روی جلد : امیر شایان لاهیجی

 مدیر اجرایی: مهرداد نمکچیان  
لیتوگرافی، چاپ و صحافی: ایده پردازان / فرانگر

aftabesalamat@gmail.com
@aftabesalamat

اتوبان جناح جنوب   ابتدای  فلکه دوم صادقیه-  تهران- 
کوچه احسانگر- پلاک 4- طبقه زیر همکف

44034527 فکس:  کدپستی:1481644771  
44968220 شماره تماس: 

مسئولیت عدم رعایت حقوق شخصیت های حقیقی و حقوقی در 
ارائه مطالب به هیئت تحریریه، مواردی هم چون صحت و سقم 
نوشته ها، نادیده گرفتن حقوق مالکیت فکری و ... برعهده کسی 
است که به عنوان نویسنده اثر، مطلب را به مجله ارائه داشته است.
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و بر ما  صنعت دار
چه گذشت؟؟؟

دکتر فضل الله حیدرنژاد
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پنج اشتباهتغذیه ای  
به باور نشسته

• ‏بــا توجــه بــه ایــن کــه دنیــای علــم دائمــا در حــال نتیجه‌گیری‌هــای جدیــد ‏اســت، مشــکل می‌توانیــم در مــورد نحــوه 
تغذیه‌مــان تصمیــم بگیریــم. ‏

آیــا کــره بــد اســت یــا مفیــد؟ آیــا بایــد هم چنــان بــه نوشــیدن ترکیــب آب‌میــوه ‏بــا وجــود داشــتن شــکر ادامــه دهیــم؟ 
اگــر ســبزی بــه آن اضافــه کنیــم چــه؟ ‏لبنیــات خــوب اســت یــا بــد؟

به خوب و بدهای بسیاری معتقد بودیم که نابه‌جا از آب درآمد و ‏ممکن بود سلامت‌مان را به خطر بیندازند.‏
در دنیــای مملــو از توصیه‌هــای تغذیــه‌ایِ گیج کننــده و مُدهــای زودگــذر ‏رژیم‌هــای غذایی،»ریانــون لامبــرت«  

‏Rhiannon Lambert‏ ، ‏کارشــناس تغذیــه، مرجــع تعــادل و منطــق اســت.‏

توصیه‌هــای عملــی و منطقــی او بــه بســیاری کمــک کــرده اســت تــا بــار ‏دیگــر بــا مــواد غذایــی رابطــه‌ای ســالم برقــرار 
ــه  ــه باورهــا نشســته، در ‏زمینــه تغذی ــا از پنــج اشــتباه ب ــای ‏صحبــت لامبــرت نشســته‌ایم ت ــه همیــن دلیــل پ کننــد. ب

آگاه شــویم.   ‏
مصرف بیش از حد تخم مرغ ضرر دارد

ــما را  ــد، ش ــداد می‌خوری ــروع بام ــه در ش ــت. ‏آن چ ــذای روز اس ــن غ ــه مهم تری ــن صبحان ــرای م ــرت: »ب ــون لامب رین
بــرای تمــام روز بــه راه ‏می‌انــدازد! املــت بــا تکه‌هــای اســفناج روی آن و نــان کامــل، صبحانــه ‏امــروز مــن اســت. پــس 
از نوشــیدن یــک لیــوان آب در بــدو بیــدار شــدن از ‏خــواب تــا آب بــه بدنــم برســد، تخــم مــرغ و اســفناج را در روغــن 
ــا  ــه ت ــم برســاند. ایــن صبحان ــه بدن ــی مفیــد لازم را ‏ب زیتــون ‏املــت می‌کنــم کــه پروتئیــن، فیبــر، کربوهیــدرات و چرب
ــا چنیــن حجــم  ــروم. ب ــم ب ــدار بیماران ــی و دی ــان هارل ــه خیاب موقــع نهــار ســیر نگاهــم مــی‌دارد. حــالا ‏وقتــش شــده ب
ــرای شــغل ‏کارشــناس تغذیــه هســتم کــه دیــروز پســت  ــال کــردن تقاضاهــای رســیده ب ‏کاری، هم‌اکنــون مشــغول غرب
کــردم. تعدادشــان زیــاد اســت، ‏امــا بــه زودی بــرای مصاحبــه بــا متقاضیــان تمــاس خواهــم گرفــت. ‏هفتــه‌ای عالــی در 

پیــش داشــته باشــید.« ‏

28 ادامـــه در صفحـــه:





کمبود ویتامین ‏D‏ در جمعیت ایران و خطر شدت عوارض 
کروناویروس

آبان سال گذشته بود که معاون آموزشی وزیر بهداشت اعلام کرد 
‏در ایران حدود 90 درصد جمعیــت، کمبود ویتامین ‏D‏ دارند. در 
‏تایید این آمار، انتشار نتیجه پژوهشــی در دانشگاه علوم پزشکی با ‏انتخاب 
تصادفی 171 دانشجوی ایرانی مشــخص کرد 97/5 درصد ‏در دانشجویان 
مرد و 95/7 درصد در دانشجویان زن، کمبود ‏قطعی ویتامین ‏D‏ وجود دارد.‏

در همین رابطه مدت هاست نتایج پژوهش های بهداشتی و بالینی ‏موید آن 
اســت که ارتباط معناداری بین کمبود ویتامین ‏D‏ و شــدت ‏یافتن  بیماری 
کرونا در افرادی با ســطح پایین ویتامین ‏D‏ وجــود ‏دارد. البته بیماری های 
مفاصل و اســتخوان مانند آرتریــت روماتوئید ‏و پوکی اســتخوان تا انواع 
بیماری های عفونی و سیســتم ایمنی، ‏هم چنین سرطان ها و بیماری های 
مزمــن مرتبط با عروق نیز متاثر ‏از کمبود ویتامین ‏D‏ هســتند و رفع فوری 
این کمبود را ضروری تر ‏می سازند. اما در این مقطع زمانی که کرونا ویروس 
‏افسارگســیخته و بحران آفرین شــده، برای کاهش خطر مرگ و میر ‏ناشی 
ازاین بیماری و کاســتن از آســیب های مغزی و قلبی پس از ‏نجات بیمار از 
نوع شدید بیماری، اقدامی عاجل در سطح جمعیتی ‏کشور، اجتناب ناپذیر 
می نماید و این همت بهداشــتی در راســتای ‏رفع کمبــود ویتامین ‏D‏ یک 
ضرورت ملی به نظر می رســد.‏ پژوهش های معتبر در دانشگاه های مهمی 
چون استنفورد، ‏هاروارد، آکسفورد و کمبریج همگی تایید می کنند بیمارانی 
که در برابــر 19- ‏COVID مقاومت بالاتری دارند اکثرا از ســطح ‏ویتامین ‏D‏ 
نرمالی برخوردار هستند. در جدیدترین تحقیق که بانی ‏آن دانشگاه بوستون 
آمریکاست پرفســور ‏Michael F. Holick‏ ‏سرپرست مطالعه ای درباره نتایج 
کمبود ویتامین ‏D‏ در بیماران ‏مبتلا به کروناویروس، عنوان کرد بیمارانی که 
کبری حسینی- مدیر مسئولسطح ویتامین ‏D‏ ‏خون شان طبیعی بود، خطر ابتلا به عوارض جانبی بالینی 

Hoseinibox@yahoo.com

از جمله ‏بیهوش شدن، هیپوکســی )کم اکسیژنی( و مرگ 
درآنان بسیارکاهش ‏یافت.‏

این بیمــاران برخوردار از ســطح کافی ویتامین ‏D‏ ســطح 
علائم ‏التهابی در خون شــان کمتر و ســطح لنفوسیت ها، 
سلول ایمنی که به ‏مبارزه با عفونت کمک می کند، در خون 
آن ها بالاتر بود.‏ پژوهشگران بوســتون در مطالعه مذکور با 
گرفتن نمونه خون از ‏‏۲۳۵ بیمار مبتلا به 19- ‏COVID که در 
بیمارستان بستری شده ‏بودند، سطح ویتامین ‏D‏ خون آن ها 
را اندازه گرفتند. وضعیت این ‏بیماران از نظر عوارض بالینی 
از جمله شدت عفونت، بیهوش ‏شدن، دشواری تنفس ناشی 

از کمبود اکسیژن و مرگ مورد مطالعه ‏قرار گرفت.‏
محققــان تمام پارامترها را در بیمارانی که ســطح ویتامین 
‏D‏ خون ‏آن ها کم بود با بیمارانی که ســطح این ویتامین در 

خون‎شان کافی ‏بود، مقایسه کردند.‏
 Michael F.مطالعه انتشــار یافته تیم تحقیقاتی پرفســور ‏
Holick‏ ‏در مجله آنلاین ‏PLOS ONE‏  گویای این معناســت 
که مقــدار کافی ‏ویتامیــن دی می تواند خطــرات ابتلا به 
ویروس کرونا را ۵۴ درصد ‏کاهش دهد. گزارش تیم دانشگاه 
بوستون نشــان می دهد ســطح کافی ‏ویتامین ‏D‏ در خون 
نه تنها به مبارزه با عواقب ناشــی از آلوده شــدن ‏به ویروس 
کرونا کمک می کند، بلکه به عوارض ناشــی از ابتلا به ‏برخی 

بیماری های دیگر مانند آنفولانزا نیز کمک خواهد کرد.



اگر کلمات ‏Anti-cancer‏ یــا ‏cancer treatment‏ را در کنار نام 
نوعی آنتی بیوتیک موســوم به ‏Doxycycline‏ قرار داده و گوگل 
کنید، مقالاتی از دانشگاه های معتبر هم چون دانشگاه استنفورد 
آمریکا، ‏دانشگاه سالفورد انگلیس، دانشگاه منچستر انگلستان و مراکزی در 
این سطح پیدا خواهید کرد که نسخه ‏کامل مقالات این مراکز آکادمیک در 

مجلات معتبری هم چون ‏Cell‏  به چاپ رسیده اند. 
بنا به دلایلی که ‏بهتر می دانید نتوانســتم هم چون گذشــته با ‏IP‏ ایران این 
جستجو را در سایت های ویژه مقالات علمی تکرار ‏کنم به هر حال تا جایی 
کــه حافظه گوگل اجازه می داد این پژوهش هــای تیم های تخصصی را از 
سال ‏‏2000 تا امروز دنبال کردم و هر سال دانشمندان یک گروه مطرح، اثر 
درمانی و متوقف کننده »داکســی ‏سایکلین« بر سرطان را به عنوان کشفی 

جدید در مقاله خود منتشر کرده بودند.
وجه مشــترک تمام این ‏آزمایشــات موفق، که قرار بــود پارادایم درمانی 
جدیدی را در پی داشــته باشد، توقف و خاموشی و فراموشی ‏این آزمایشات 

پیروزمندانه بود. ‏
تولیدکنندگان داکســی ســایکلین در دهــه 1960 به دنبال آزمایشــات 
موفق بالینی توانســتند در ســال 1967 ‏از ‏FDA‏ آمریکا مجــوز این دارو را 
اخذ کنند و حداقل 20 ســال است که دانشــمندان و پژوهشگران اثر ضد 
‏تکثیر و متوقف کننده آن را بر ســرطان مورد آزمون قرار داده اند و با اعلام 
پیروزی بر سرطان، گزارش ‏کامل تحقیقات خود را در مجلات مطرح منتشر 

ساخته اند.‏
آن چه واضح اســت بازآزمایی این گزارشــات کامل و در دسترس، بر روی 
حیوانات و یا بافت های ســرطانی جدا ‏شده انســانی در آزمایشگاه نه تنها 
ضرری ندارد  بلکه می تواند در ایران که داروسازی های چندملیتی ‏کنترل 

جستجوی فرجامی شایسته برای داستانی ناتمام

و اقتداری بر پژوهشــگاه ها و دانشــگاه های  ما 
ندارند، موجبات موفقیتی چشــمگیر را فراهم 
سازد. در ‏این شــماره از ماهنامه آفتاب سلامت 
چنــد مقاله مربوط به اثر داکســی ســایکلین 
بر روی ســرطان در ســال های ‏مختلــف را به 
عنوان نمونه هایی محدود درج کردیم تا شــاید 
پژوهشــگری علاقمند و باانگیزه، فرجامی برای 

‏این داستان ناتمام رقم بزند.‏

فریبرز روشنفکر- سردبیر
fariborzrowshan@yahoo.com
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  عقیده دارم وزارت امور خارجه یا تیمی برآمده از آن وزارتخانه باید با رعایت قواعد 
دیپلماتیک در این ‏زمینه فراخوان وزیر بهداشت و سازمان غذا و دارو را به همتاهای 
آنان در روسیه، چین و ‏هند رسانده و حداکثر پیگیری دیپلماتیک را برای محقق شدن 
اجلاس ها و نشست ها صرف نماید تا ‏این پروژه عظیم قاره ای به بار بنشیند. ‏

علي رغم اهميت صنعت داروســازي در كشور، وجود 
ابر چالش هايي توســعه اين صنعت را كند و با ابهاماتي 
‏مواجه كــرده اســت.‏نحوه مواجهه سياســت گذار 
با صنعت داروســازي از كي ســوي طيف به عنــوان »كي بخش 
كاملا وابســته به ‏وزارت بهداشــت به عنوان تأميــن كنندگان 
داروي مورد نياز كشور« تا آن ســوي طيف »به عنوان كي ‏صنعت 

		 مستقل و نوآور« كيي از مهم ترين اين چالش هاست.‏ 

صنعت دارويي ايران بــا بيش از صد بنگاه كوچك و بــزرگ )با ارزي معادل 
1/400 ميليارد دلار(، سال هاست كه ‏به عنوان تيكه گاهي محكم براي دولت 

به تأمين نياز دارويي كشور پرداخته است.‏
نگاه تأمينك ننده به صنايع در ايران ريشــه اي قديمي دارد و شايد بتوان اين 
نگاه را همراه ورود صنايع جديد به ك‏شــور رديابي نمــود. البته اين نگاه در 
دوره هاي مختلف شديد يا تضعيف شده و به دنبال آن سياست هاي ‏متفاوتي 

نيز بر صنعت اعمال گشته است.‏
پيش از انقلاب اســامي، نگاه تأمينك نندگي نياز داخل و ورود به عرصه 
صنايع مدرن و فناورانه، منجر به ‏تأســيس كارخانه هاي داروسازي آن زمان 
شد. اين كارخانه ها كه اغلب تحت ليسانس شركت هاي چند مليتي ‏به توليد 
محصول مي پرداختنـــد از نظر دانش و مديريت نيز وابستگي زيادي به آن 
شــركت ها داشتند و عملًا ‏بيشتر به شعبه اي از شــركت هاي چند مليتي در 

كشور شباهت داشتند تا صنايع ايراني.‏

دیدگاه های مختلف در ارتباط با چگونگی تولد، 
رشد و بالندگی صنعت داروی ‏ایران، موجب 

شناخت هر چه بیشتر ضعف و قوت های این صنعت 
از سوی ‏متولیانی است که بخشی ناخدایان هدایت 
این کشتی و برخی دیگر ساکنان آن ‏هستند و تعامل 

هر چه بهتر و بیشتر این دو طیف از دست اندرکاران، 
به بهبود ‏شرایطی خواهد انجامیدکه تعیین کنندة 

جایگاه آینده صنعت مباهات آفرین ‏داروسازی 
کشور است. به بررسی صنعت داروسازی ایران که 

به همت تیم تحقیقاتی اقتصاد و مدیریت دارو با 
همکاری سندیکای تولید کنندگان داروهای انسانی 
و  با بازنویسی و ‏ویرایش دکتر »فضل الله حیدرنژاد« 

عنایت فرمایید.‏

اختصاصیاختصاصی
S P E C I A L

بر ما 
و  صنعت دار

چه گذشت؟؟؟
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بعد از انقلاب بــا توجه بــه تغيير فضاي 
عمومــي كشــور و تأيكد بر اســتقلال )در 
گفتمان اصلــي جامعه(، صنايــع ‏دارويي نيز دچار 
تغييراتي شد و با تغيير ماليكت و ملي شدن، ارتباط 

خود را با شركت هاي چند مليتي قطع ‏شده ديد. 
در اين دوره بــا توجه به نگاه ضد ســرمايه داري و 
پررنگ بودن گفتمان عدالت اجتماعي از كي ســو 
و ‏محدود شــدن منابع ارزي ناشــي از وقوع جنگ 
تحميلي از ســوي ديگر، صنعت دارو دســتخوش 
تغييري بنيادين شد. نسخه ‏نويسي و تجويز داروها 
صرفاً با نام ژنركي صورت مي گرفت و بيمه ها و نظام 
بازپرداخــت نيز اين نام ها و قيمــت ‏پايه آن ها را به 
رســميت مي شــناخت. اين تغيير بنيادين به طرح 
ژنركي شهرت يافت و باعث ايجاد تغييراتي ‏اساسي 

در ساختار و عملكرد صنعت دارويي ايران گرديد.‏
صنايع داروســازي قبلًا محصولات خــود را غالباً با 
نام هاي ‏Brand‏ جهانــي عرضه ميك ردند و قيمت 
واحد دارو ‏در كشور نسبتاً بالا بود. اما پس از اجراي 
طرح و بهك ارگيري اسامي عمومي، قيمت ها كاهش 
يافت. تعداد ‏توليدكنندگان براي محصولات مشابه 
و لزوم كنترل و مديريت )با توجه به شرايط جنگ( 
منجر به اجراي ‏ســهميه بندي بازار از سوي وزارت 
بهداشــت شــد. در اين روش ميزان توليد هر كي 
از شــركت ها تعيين و صنايع ‏عملًا به عوامل توليد 
سفارشــات و نيازهاي دولت تبديل شد و اين تغيير 
منجر به كاهش بيش از پيش بازاريابي ‏و رقابت بين 

شركت ها و صنايع در بازار گرديد.‏
در دهه دوم پــس از انقلاب كــه به دوران 
سازندگي معروف شد تغييراتي در نگاه حاكم 
بر جامعه ايجاد شــد و ‏روكيرد آزادسازي اقتصادي 

مجدداً در دستور كار قرار گرفت. 
در ايــن دوره ماليكت اكثر بنگاه هــاي دارويي كه 
‏پس از انقلاب كاملًا دولتي شــده بود در طي زمان 
به نهادها و بنيادهاي وابسته به دولت واگذار گرديد. 
دولت به ‏تجهيز و نوســازي صنايع دارويي از طريق 
تخصيص ارز ارزان قيمت براي واردات ماشين آلات 

دارويي پرداخت.‏
هم زمان با اين تحــولات، تمايل بخش خصوصي و 
شبه خصوصي براي سرمايه گذاري نيز افزايش يافت. 
با اين ‏حال سياست هاي انقباضي، به دليل تخصيص 
ارز دولتي براي واردات مواد اوليه به صنايع دارويي 
و تداوم ‏اجراي طرح ژنركي، كماكان سيطره خود را 
بر بازار دارويي كشور حفظ كرد و لذا باز هم بازاريابي 
اين حرفه ‏چندان توسعه نيافت. اما علي رغم افزايش 
تقاضا به دليل رشــد جمعيتي كشــور و ارتقا سطح 
نيازهاي مردم پس ‏از جنگ، سرعت افزايش عرضه 
از افزايش تقاضا پيشي گرفت و رقابت چند شركت 

براي عرضه محصولات ‏مشابه در بازار شدت گرفت.‏
در  گذشــته  روش هــاي  ناكارآمــدي 
يكفي سازي، متنوع سازي، توسعه فناوري از 
كي ســو و تغيير فرهنگ مصرف ‏در جامعه از سوي 
ديگر موجب شد در دهه سوم پس از انقلاب شاهد 

رقابتي تر شــدن بازار و اعمال تغييرات و ‏تعديلاتي 
در طرح ژنركي باشيم.  

فاصله صنعت داروســازي ايران با اســتانداردهاي 
جهاني بيشتر به چشــم آمد و ‏نگاهي منفي به طرح 
ژنركي )به عنوان علت اين شكاف و فاصله در ميان 
سياست گذاران( شــكل گرفت. لذا با ‏ارائه تفسيري 
متفاوت از طــرح ژنركي، معرفــي محصولات برند 
ژنريــك توليد داخل در ايــن دوره رواج پيدا كرد و 
‏عملا بازار نســبت به دو دهه قبل رقابتي تر و آزادتر 
گشــت. در اين دوره معرفي داروهاي جديد به بازار 
شدت ‏گرفت و بازاريابي و فروش در شركت ها رونق 

پيدا كرد.‏
بازار دارويي ايران در اين ســال ها رشــد سريعي را 
تجربه ميك رد و سهم داروهاي وارداتي از اين رشد 

بيشتر از ‏داروهاي توليد داخل بود.‏
با اين حال نگاه سياســت گــذار و دولت به صنعت 
دارو در اين دوره كماكان نــگاه تأمينك نندگي بود 
و لذا ناظر بر ‏فاصلــه گرفتن محصولات توليد داخل 
از مشــابه خارجي يا تمايل مصرف كننده به مصرف 

داروي خارجي بوديم.‏
مـــوازي با اين تغييـــرات، شاهـــد رشد و توسعه 
صنايع توليدكننده فــرآورده هاي طبيعي و گياهي 
و مكمل ها و ‏شــكل‎ ‎گيري زيست فناوري )بيوتك( 
دارويي شــديم و شــركت هاي پيشــرو در زيست 

فناوري متولد شدند.‏
دهه چهــارم پــس از انقلاب، دوره رشــد و 
شكوفايي صنعت زيســت فناوري دارويي در كشور 

است. 
اين صنعت ‏جايــگاه خود را در بــازار داخل تثبيت 
كرد و نفوذ قابل قبولــي در بازارهاي منطقه اي پيدا 
كرد. هم چنين ميزان ‏ســرمايه گذاري خصوصي در 

صنعت مواد اوليه دارويي نيز افزايش يافت.‏
توليدكننــدگان فرآورده هــاي طبيعــي، گياهي 
و ســنتي هم با عنايت بــه تجربه دهه گذشــته و 
حمايت هاي موجود، ‏به توســعه و رشــد خود ادامه 
دادند و شركت هايي با برخورداري از استانداردهاي 
توليد بهتر و بســته بندي و ‏فرمولاســيون به روزتر، 

شكل گرفتند.‏
صنايع داروهاي شــيميايي، در اين دوره كماكان با 
مشكل ظرفيت خالي و رقابت در بازار مواجه بودند. 
هم چنين ‏در اين دوره سياســت مشــروط كردن 
اجازه واردات به ســرمايه گذاري هم زمان در توليد 
داخل براي شــركت هاي ‏وارداتــي، باعث افزايش 
ســرمايه گذاري، بالارفتن اســتانداردهاي توليد و 
زمينه ســازي انتقال فناوري به داخل ك‏شــور شد، 
كــه نتيجه آن ارتقــاء قدرت و وســعت حضور اين 

شركت ها در صنعت داروسازي بود.‏
از آن جائــي كه در هيچ يــك از دوره هاي فوق، 
صنعت قابليــت و انگيزه لازم براي خــروج از بازار 
داخل را از خود ‏نشان نداده است افزايش روز افزون 
تعداد توليدكننــدگان با وجود ثابت بودن ســقف 
عددي باعث كوچك شدن ‏سهم متوسط هر شركت 

از كل بازار شده است و اين مسأله به رقابتي شديد و 
فرســاينده بين توليدكنندگان ‏براي سهم گيري از 
بــازار محدود و كــم رونق داخــل انجاميده و زنگ 
خطري جدي را بــراي صنعت دارو به صدا ‏در آورده 
است كه راهي به جز تصميم جدي براي ورود به 

بازارهاي بين المللي باقي نمي گذارد.‏
 تصويب برجـام اميدهايي را براي مساعد شدن 

شرايط براي پيشبرد صادرات فراهم نمود.
ولــي در كمتر از دو ‏ســال، يعني در ســال 1397 
تحريم ها بر ضد ايران به اوج خود رسيد و با نوسانات 
شــديد نرخ برابري ارز و ك‏اهــش ارزش پول ملي، 
چالش هاي ديگــري را براي تأمين نيازهاي دارويي 

كشور ايجاد نمود. ‏
مشــكلات مالي ناشي از نوســانات ارزي از كي سو 
و فشــار مضاعفي كه عدم پرداخــت مطالبات مالي 
ناشــي از طرح ‏تحول ســامت و بيمه ها بر صنعت 
دارو وارد کرد‎‏ از سوي ديگر، موجب تضعيف صنعت 
دارويي كشــور گرديد و ‏در عمل در 6 ماهه نخست 
ســال 1397 نگراني هايي در عرصه تأمين دارويي 
نيز احساس شــد كه بيانگر عدم ‏پاسخ دهي كامل 

ایجاد فضای 
رقابتی شدید بین 

تولیدکنندگان داخلی، زنگ 
خطري جدي براي صنعت دارو  
رابه صدا در آورده است كه 
راهي به جز تصميم جدي براي 
ورود به ‏بازارهاي بين المللي 
باقي نمي گذارد.‏
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ده ساله 
وسازی صنعت   دار

از آن جائي كه وضعيت سياسي و اقتصادي كلان ايران طي سال هاي 
اخير بين اقتصاد انقباضي تحت تحريم و ‏ساختار باز اقتصادي با تعاملات 

جهاني در نوسان بوده و افق پيش رو نيز نشان از تداوم اين نوسانات 
دارد، به ‏نظر مي رسد سياست هاي توسعه صنعتي را مي توان در چند 

سناريوي اصلي اجرا نمود.‏

وری بر چشم انداز مر

روكيرد جايگزيني واردات در شــرايط بحران بود. هم چنين شرايط اقتصادي حاكم، 
دولــت را به ‏اعمال سياســت هاي حمايتي و انقباضي براي كنتــرل قيمت كالاهاي 

اساسي ترغيب كرد.
 نتيجه اين سياســت ‏اعمال محدوديت بر صادرات كالاهاي اساســي و بازگشــت به 
روكيرد تأمين محور صنايــع تأمين كننده اين كالاها ‏از جملــه صنايع دارويي بوده 

است.‏
مروری بر چشم انداز ده ساله صنعت داروسازی

با توجه به شرايط فوق و روندهاي حاكم بر بازار، نگاه صاحبان صنايع و سياست گذاران 
به جهش صادراتي، ‏تداوم روكيرد فعلي و نگاه جايگزيني واردات به صنعت مطرح شد 
و اكثراً قائل به ضرورت تغيير نگاه حاكم و ‏تغيير روكيرد صنعت داروســازي كشور به 

سمت صادرات محور شدن بودند.‏
صنعت دارويي ايران براي صادراتي شدن نياز به داشته هاي مختلفي از جمله تأمين 
توان رقابت در بازارهاي ‏منطقه اي و جهاني دارد. اين توان رقابت با كاهش هزينه هاي 

توليد با يكفيت محقق خواهدشد.‏

چشم انداز صنعت داروســازي ايران را در كي بازه ده ساله به 
صورت زير مي توان تعريف نمود:‏

‏صنعت دارويي كشــور، صنعتي توانمند در عرصه صــادرات و رقابت هاي بين المللي 
اســت كه اين توانمندي را ‏در عرصه هــاي مختلف از اقتصاد مقيــاس، بهك ارگيري 
فنــاوري و دانش براي ارتقــاي بهره وري و يكفيت، ارتباط بــا ‏مراكز علمي داخلي و 

خارجي و توجه به بخش هاي مختلف زنجيره ارزش به دست خواهد‎ ‎آورد.‏
در اين تصويــر مي توان براي آينده صنعت دارويي كشــور، شــركت هايي بزرگ و 
قدرتمند در ســطح منطقه را ‏متصور بود كه حاصل ســرمايه گذاري و ادغام صنايع 

كوچك امروز هستند. 
هم چنين در كنار اين شــركت ها ‏شــركت هاي دانش بنيان كوچك به ارائه خدمات 

تحقيق و توسعه مي پردازند.‏
از منظر گروهي ديگر، از آن جا كه صنعت داروسازي به تأمين داروي مورد نياز كشور 
گره خورده است، ‏آزادسازي كامل و ساز و كارهاي فعلي ممكن است وزارت بهداشت 

را در برابر تنش تأمين داروي مورد نياز ك‏شور قرار دهد.
از اين رو صنعت داروســازي نيازمند تعريف دوره گذاري است كه 
در اين دوره از كي ســو ‏وزارت بهداشــت بتواند با ساز و كارهايي 
اقدام به تأمين نيازهاي دارويي كشــور كند و از سوي ديگر زمينه 
‏شفافي براي توســعه صنعت و نوآوري در صنعت داروسازي فراهم 

شود.‏

سياست هاي دوره گذار به چشم انداز صادراتي
از آن جائي كــه وضعيت سياســي و اقتصــادي كلان ايران طي 
ســال هاي اخير بين اقتصاد انقباضي تحت تحريم و ‏ســاختار باز 
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مي توان براي آينده صنعت دارويي كشور، 
شركت هايي بزرگ و قدرتمند در سطح منطقه 
را متصور بود كه ‏حاصل سرمايه گذاري و ادغام 
صنايع كوچك امروز هستند.

 هم چنين در كنار اين شركت ها شركت هاي 
دانش ‏بنيان كوچك به ارائه خدمات تحقيق و 
توسعه مي پردازند.‏

اقتصادي بــا تعاملات جهاني در نوســان بوده و افق 
پيش رو نيز نشــان از تداوم اين نوسانات دارد، به ‏نظر 
مي رسد سياست هاي توسعه صنعتي را مي توان در 

چند سناريوي اصلي اجرا نمود.‏
مهم ترين پيش فرض براي پيشــنهاد اين سناريوها، 
تقسيم داروهاي توليدشــده در كشور به چهار گروه 

اصلي ‏است. 
ميــزان ضروري بودن و دانش بنيــان بودن كي دارو 
مي تواند روشي مناسب براي تفكيك داروها به چهار 
‏گروه اصلي باشــد و مي توان ســه روكيرد سياستي 
مختلف را در مــورد اين داروها پياده ســازي نمود. 
در مورد ‏داروهاي غيرضروري با ســطوح فناوري بالا 
و پايين مي توان سياســت صنعتي بــاز را اجرا نمود. 
در مــورد داروهاي ‏ضروري با ســطح فنــاوري بالا 
سياســت هاي بينابيني و در نهايت داروهاي ضروري 
با ســطح فناوري پاييــن را از ‏طريق سياســت هاي 

انقباضي و تأمين محور تأمين نمود.‏

سياست هاي انقباضي طرف عرضه
به مجموعــه مداخــات، يارانه ها و سياســت هاي 

دستوري و نيمه دستوري گفته مي شود. 
با ارائه يارانه به بخش ‏توليد و اجازه فروش محصولات 
بر اساس قيمت تمام شــده و در نظر گرفتن حاشيه 
مشــخص، ســود عرفي براي ‏توليدكننــده اعمال 
مي شود. يعني دولت با استفاده از تخصيص مستقيم 
يارانه )ارز يارانه اي( بــراي واردات مواد ‏اوليه و يا در 
اختيار گذاشــتن يارانه هاي غير مســتقيم نظير زير 
ســاخت هاي دولتي براي كارخانه، فضــاي توليد و 
‏انرژي ارزان قيمت، هزينــه توليد را كاهش مي دهد 
و در مقابل با در نظر گرفتن ســود عرفي و منطقي بر 
قيمت ‏محصولات توليد شده و نحوه توزيع آن، فضاي 

فروش و بازار را تنظيم ميك ند.‏
در ايــن الگو هدف اصلي، رســاندن كالاي مورد نياز 

مردم با قيمت ارزان است. 
بنابراين صادرات اين محصولات ‏همانند توزيع داخلي 
در معـــرض تنظيم قــرار مي گيرد. بــه گونه اي كه 
صادرات به معنـاي فـــروش مـازاد بر نياز ‏ملي تلقي 
مي شــود و در صورت كمبود بازار داخل، دولت اقدام 

به ممنوعيت صادرات اين كالاها ميك ند.‏
هم چنين داروهايي كه سطح فناوري پاييني داشته و 
در دســته داروهاي ضروري و يا داروهايي هستند كه 
‏امنيت دارويي كشور به آن ها وابسته است مي توانند 

در اين دسته قرار گيرند. 
نحوه تنظيم در اين دسته بايد ‏به گونه اي باشد كه اولا 
در مورد هر دســته از داروها تعدادي شركت توليدي 
حضور داشــته و امكان رقابت در ‏چارچوب اليگوپلي 
فراهم شــود تا حداقلي از انگيزه براي نوآوري و ارتقاء 

يكفيت بين توليدكنندگان فراهم شود. 
‏با اين حال اين سياست از نقاط ضعف جدي برخوردار 

است. 
اول اينك ه نــوآوري و انگيزه تحقيقــات به حداقل 
‏ممكن خواهد رســيد. از اين رو در مــورد داروهاي با 

سطح فناوري بالا اين سياست كارايي لازم را نخواهد 
داشت. از ســوي ديگر ارزان سازي دارو باعث تشديد 
تقاضاي القايــي باعث بالارفتن ســرانه مصرف دارو 
خواهد شــد. اين ‏سياست كيي از سياست هاي اصلي 
وزارت بهداشــت در تنظيم گري دارو در چهار دهه 
گذشته بوده است و ‏پيشنهاد مي شود در مورد ليست 
محدودتــري از داروهاي راهبــردي نظير، داروهاي 

شيميايي، اين سياست ها  ‏همچنان اعمال شود. ‏

سياست هاي بينابيني طرف تقاضا
در اين سياســت، يارانه بخش توليد از نوع مستقيم 
و غير مســتقيم قطع شــده و از طريق حمايت هاي 
بيمه اي يا ‏خريد مســتقيم مناقصه اي اعمال خواهد 
شــد. در حالت اول، دولت از طريق حمايت يارانه اي 
از بيمه ها، پوشــش ‏بيمــه اي داروهــاي موجود را 
افزايش داده و يا داروهاي بيشــتري را تحت پوشش 
بيمه اي قرار خواهند داد. ‏بنابراين در اين الگو بيمه ها 
هم چنان به عنوان كنش گــران تنظيم مصرف دارو 
حضور خواهند داشــت و حضور ‏دولت به صورت غير 
مستقيم مي تواند از ظرفيت بيمه ها براي پوشش نياز 

عمومي به پوشش هزينه داروها ‏استفاده كند.‏
در الگــوي خريد راهبردي، دولــت از طريق مناقصه 
اقدام بــه خريد حجم بالايــي از دارو بــراي تزريق 
مســتقيم )با ‏قيمت واقعي يا حتي رايگان بســته به 
سياســت هاي اقتصادي بخش ســامت( به مراكز 
درماني و بيمارســتان ها ‏مي نمايــد و در اين بين به 
عنوان خريدار عمده، امكان اعمال فشــار بر قيمت ها 

را خواهد داشت. اين الگو منجر ‏به كاهش هزينه هاي 
بازاريابي، زنجيره تأميــن و توزيع و در نهايت كاهش 
هزينه هاي توليد شــركت ها خواهد ‏شــد و با فعال 
كردن صرفه مقياس، قيمت تمام شده شركت ها را به 

شدت كاهش خواهد داد. 
برخي داروهاي ‏شيميايي و اغلب داروهاي بيولوژكي 

با سطح فناوري بالا در اين دسته قرار مي گيرند.‏
در اين الگو دولت مي تواند هم زمان با كنسرسيوم هاي 
بين المللي وارد مذاكره شــود. هم چنين شركت ها با 
‏توجه به قيمت جهاني و بر اساس ساختارهاي جمعي 
صنفي مي توانند بــا دولت چانه زني كنند و به قيمت 

‏توافقي دست يابند. 
لازمه اعمال اين سياســت ادغام و تبديل بنگاه هاي 
كوچك و بعضــاً خانوادگي به شــركت‏هاي بزرگ تر 
صنعتي اســت. در غير اين صورت رقباي خارجي به 
دليل برخــورداري از اقتصاد مقياس، رقابت را به ‏نفع 
خود تمام كرده و شــركت هاي داخلــي از رقابت باز 
مي مانند. در اين الگو حمايت دولت از توليدكنندگان 
‏داخلي، غيرمســتقيم و از طريق ايجاد بازار براي آن 
ها خواهد بود و نقش دولــت هم چنان به عنوان كي‏ 
عنصر بينابينــي در بخش تقاضا باقــي خواهد ماند 
و بخــش خصوصي از طريق توان خــود در چانه زني 
‏بيشــتر در قيمت كالا تا حدي انقباضي عمل خواهد 
كرد. تفاوت اصلي اين سياست با سياست هاي طرف 
عرضه ‏بالاتربودن قدرت چانــه زني توليدكنندگان و 
هزينه مصرف كمتر از يارانه هــاي عمومي و افزايش 
توانمندي رقابت ‏آزاد صنعت در بازارهاي آزاد خواهد 

بود.‏

سياست هاي انبساطي توسعه صنعتي
اين سياست بـــراي داروهاي غيرضروري اعمـــال 
مي شود و شــامل فرآورده مكمل، گياهي و داروهاي 
غير‏ضروري مي باشــد. در اين سياست دولت حداقل 
تنظيمــات بــر بخش خصوصــي را اعمــال خواهد 
كرد و بخــش ‏خصوصي قيمت مورد نظــر خود را بر 
اساس كشــش بازار تنظيم خواهد كرد. داروهاي غير 

راهبردي در اين ‏دسته قرار مي گيرند. ‏
سياست هاي حمايتي دولت در اين دسته سياست ها 
با هدف ايجاد امكان صادرات بيشــتر كالاها / تقويت 

صنعت ‏و در نهايت اخذ ماليات بر درآمد خواهدبود.‏
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نابودی سرطان با ملیتین ‏ 
ماده موجود در زهر زنبور عسل

محافظت از قلب با ‏
پنج  اقدام  موثر

بیل گیتس ‏
یکا را بی اعتبار خواند وی آمر سازمان غذا و دار

تحقیقات پیشگامانه یک دانشمند جوان استرالیایی نشان 
داده است که ‏زنبورهای عسل می توانند راز درمان ستیزه 

جو ترین انواع ‏سرطان پستان باشند.‏

عليرغم اهميت صنعت داروسازي در كشور، وجود 
ابرچالش هايي توسعه اين صنعت را كند و با ابهاماتي 

‏مواجه كرده است.‏
نحوه مواجهه سياست گذار با صنعت داروسازي از كي 

سوي طيف به عنوان »كي بخش كاملا وابسته به ‏وزارت...

بنیاد تغذیه‌ بریتانیا اعلام کرده است ۵ تغییر در رژیم غذایی 
باعث ‏می‌شود تا بتوانیم از خود در برابر بیماری‌های قلبی و 

سکته، در ‏هر سنی که باشیم، محافظت کنیم.‏

آمریکا در فیلم های هالیوودی، به عنوان یگانه ناجی سیاره 
زمین ‏به ویژه در رده فیلم هایی با مضمون شیوع بیماری های 
ویروسی، ‏نهایتا بر تهدید غلبه می کرد و دانشمندان خداگونه 
آمریکایی در ‏آزمایشگاه های ملکوتی شان، نوشداروی نجات 

را به جهانیان ‏عرضه می داشتند...
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نابودی سرطان
 با ملیتین ماده موجود در 

زهر زنبور عسل
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دانشمند  پیشگامانه یک  تحقیقات        
که  است  داده  نشان  استرالیایی  جوان 
درمان  راز  می توانند  عسل  ‏زنبورهای 

ستیزه جوترین انواع ‏سرطان پستان باشند.‏
از  ساله،   25  Ciara Duffyدافی« ‏ »کیارا  دکتر 
هری  پزشکی  انیستیتو ‏تحقیقات  دانشمندان 
و ‏دانشگاه  پرکینز ‏Harry Perkins Institute‏  
عسل  زنبور  زهر  که  دریافت  غربی،  استرالیای 
می تواند ‏سلول های سرطانی را ظرف فقط یک 

ساعت از بین ببرد.‏
دکتر دافی به عنوان بخشی از مطالعات دکترای 
خود، اثر سم 312 ‏زنبور عسل و خرزنبوریان در 
مناطق استرالیای غربی و اروپا را ‏بر انواع سرطان 
پستان، از جمله سرطان پستان منفی سه گانه، 

‏آزمایش کرد.
 Natureنتایج  منتشر شده در مجله بین المللی ‏
زنبور  سم  که  داد  نشان  Precision ‎Oncology‏ 
عسل، و یک ترکیب ‏تکمیلی ملیتین، به سرعت 
سلول های  و  سه گانه  منفی  پستان  سرطان 

‏سرطانی را از بین می برد.‏
نوعی پپتید کوچک دارای بار مثبت موسوم به 
ملیتین ‏Melittin‏ ‏در زهر زنبور وجود دارد که اثر 

ضد سرطان آن به اثبات رسیده ‏است.‏
به صورت  را  ملیتین  گفته محققان می‌توان  به 
این  صنعتی  نمونه  و  تولید ‏کرد  نیز  صنعتی 
‏ضدسرطانی  خواص  اغلب  شیمیایی  ترکیب 

نمونه طبیعی آن را دارد.‏
ملیتین در طول ۲۰ دقیقه موجب کاهش قابل 
توجه پیام‌های شیمیایی ‏مورد استفاده سلول‌های 

سرطانی می‌شود که برای رشد و تقسیم ‏سلولی 
مقدار  محققان،  گفته  به  است.  ضروری  آن‌ها 
خاصی از زهر ‏زنبور عسل قادر است ۱۰۰ درصد 
سلول‌های سرطانی را نابود کند ‏و حداقل تاثیر 

منفی را بر سلول‌های سالم برجای گذارد.‏
طور  به  را  ملیتین  می‌توان  دریافتند  محققان 
هم زمان با داروهای ‏متداول شیمی‌درمانی مانند 
انواع  ‏تهاجمی‌ترین  درمان  برای  ‏Docetaxel‏ 

سرطان سینه  به کار گرفت.‏
با  عسل  زنبورهای  دافی،  دکتر  تحقیقات  در 
انتشار گاز دی اکسید ‏کربن به خواب فرو رفته و 
برای این که سم زهر از شکم زنبور ‏عسل خارج 
نشود بر روی یخ نگهداری شدند تا سم مورد نیاز 

از ‏بدن شان استخراج و به تومورها تزریق شود.‏
دکتر دافی هم چنین استفاده هم زمان از ملیتین 
قرار  بررسی  مورد  را  شیمی ‏درمانی  داروی  و 
به کارگیری ‏ملیتین  از  پس  شد  متوجه  و  داد 
ایجاد  سرطانی  سلول  غشای  در  سوراخ هایی 
می شود که به ‏داروی شیمی درمانی اجازه ورود 
موجب  طور ‏موثری  به  و  می دهد  را  سلول  به 
کاهش رشد تومور در موش های تحت آزمایش 

می‏گردد.‏
این اولین بار است که اثر زهر زنبور عسل روی 
تمام انواع ‏سلول‌های سرطان سینه و سلول‌های 

سالم مورد آزمایش قرار ‏می‌گیرد.‏
 ،Peter Klinken‏ کلینکن«  »پیتر  پرفسور 
دانشمند ارشد استرالیای ‏غربی، تحقیقات دکتر 
دافی را »فوق العاده هیجان انگیز« توصیف ‏کرد.‏

توجهی   شایان  به طور  مطالعه  »این  وی گفت: 

مسیرهای  با  ملیتین  كه ‏چگونه  می دهد  نشان 
‏پستان  سرطانی  سلول های  در  سیگنالینگ 
سازی  همانند  و  تکثیر  تا  میك ند  تداخل 

سلول های سرطانی ‏را كاهش دهد.«‏
مواردی  از  دیگر  انگیز  شگفت  نمونه  یک  ‏»این 
ترکیبات  از  می توان  می‏دهد  نشان  که  است 
بیماری‏های  درمان  برای  طبیعت  در  موجود 

انسان بهره گرفت.«‏
اکنون محققان در تلاش هستند تا مناسب‌ترین 
سرطانی  سلول‌های  ملیتین ‏به  رساندن  شیوه 
حداکثر  و  سم‌شناختی  ویژگی‌های  هم چنین  و 
شناسایی  بدن  در  را  آن  پذیرش  قابل  ‏میزان 

کنند.‏
آزمایشات  کامل  گزارش  ماهنامه  
 Nature‏ مجله  ‏از  را  دافی«  »کیارا  دکتر 
Precision Oncology‏ تهیه کرده و آماده ‏ارسال 
دارد تا درصورت درخواست مخاطبین متخصص 
آفتاب ‏سلامت، به ایمیل اعلام شده پژوهشگران 

گرامی ارسال نماید.‏

تحقیقات پیشگامانه یک 
دانشمند جوان استرالیایی 
نشان داده است که 
‏زنبورهای عسل می توانند 
راز درمان ستیزه جو ترین 
انواع ‏سرطان پستان باشند.‏

Dr.
Ciara
Duffy
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تیم پژوهشی در دانشکده پزشکی دانشگاه سان دیگو 
دریافتند ‏کروناویروس بدون کربوهیدراتی به نام »هپاران 
سولفات« که در ‏سطوح سلول ریه نیز یافت می‌شود و به 
عنوان گیرنده مشترک ‏برای ورود ویروس عمل می‌کند، 
نمی‌تواند به ‏ACE2‎‏ متصل ‏شود.‏ دکتر »جفری اسکو« 
‏Jeffrey Esko‏ یکی از محققان این پژوهش ‏اظهار داشت: 
‏ACE2‎‏ تنها بخشی از داستان است و باید به آن مانند 
‏تکه ای از یک پازل نگریست.‏

مولکولی که به ‏ACE2‎‏ معروف است مانند 
دستگیره،  در سطوح ‏خارجی سلول های 

ریه قرار دارد. ویروس کرونا در درجه اول 
از ‏ACE2‎‏ برای ورود به این سلول ها و ایجاد 

عفونت های تنفسی ‏استفاده می کند. ‏

ــروس ‏و  ــن وی ــل بی ــری از تعام ــرای جلوگی ــی ب ــن راه   یافت
ــاش  ــه ت ــت ک ــی اس ــان ‏ACE2‎‏ هدف ــا هم ــتگیره در« ی »دس
دانشــمندان ‏را بــه خــود معطــوف داشــته اســت.‏ تیم پژوهشــی در 
دانشــکده پزشــکی دانشــگاه ســان دیگــو دریافتنــد ‏کروناویــروس 
بــدون کربوهیدراتــی بــه نــام »هپــاران ســولفات« کــه در 
ــده  ــوان گیرن ــه عن ــز یافــت می‌شــود و ب ــه نی ‏ســطوح ســلول ری
ــه  ــد ب ــد، نمی‌توان ــل می‌کن ــروس عم ــرای ورود وی ــترک ‏ب مش
‏ACE2‎‏ متصــل ‏شــود.‏ دکتــر »جفــری اســکو« ‏Jeffrey Esko‏ یکــی 
ــی  ــا بخش ــت: ‏ACE2‎‏ تنه ــار داش ــش ‏اظه ــن پژوه ــان ای از محقق
ــازل  ــک پ ــه ای از ی ــد ‏تک ــه آن مانن ــد ب ــت و بای ــتان اس از داس

ــت.‏ نگریس
در  کــه  14 ســپتامبر 2020  اســکو  تیــم  مطالعــه  نتایــج 

ــرد  ــت، رویک ــده اس ــر ش ــه »‏Cell‏« ‏منتش مجل
ــان  ــرای پیشــگیری و ‏درم ــوه‌ای را ب ــد بالق جدی

می‌کنــد.‏ معرفــی  کوویــد-۱۹ 
دو روش،  بــا  مطالعــه  ایــن  در  پژوهشــگران 
‏آلوده ســازی  در  کروناویــروس  توانایــی 
 ۹۰ تــا   ۸۰ تقریبــاً  را  انســانی  ســلول‌های 
درصــد کاهــش ‏دادنــد. البتــه ایــن دو روش بــر 
ــگاه  ــانی در ‏آزمایش ــده انس ــدا ش ــلول های ج س

اعمــال شــده اســت کــه عبارتنــد از: 
• حذف هپاران سولفات ‏با آنزیم‌ها 

طعمــه  عنــوان  بــه  هپاریــن  از  اســتفاده   •
در جهــت فریــب ‏کروناویــروس تــا به جــای 
بــه  انســانی  ســلول های  بــه  چســبیدن 
مولکول هــای ‏داروی هپاریــن متصــل شــود.‏
هپاریــن یــک گلیکوزآمینــو گلیــکان بســیار 

کشف‏
شاه کلید کرونا

برای ورود به سلول
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محققان  دریافتند آنزیم‌هایی که هپاران 
سولفات را از سطح سلول پاک ‏می‌کنند از 
ورود کروناویروس سندرم حاد تنفسی ۲ 

به سلول ‏جلوگیری می‌کنند. به همین ترتیب ، درمان با 
هپارین نیز باعث ‏مسدود شدن عفونت می‌شود.‏
اسکو گفت: این یافته هنوز به درمان کووید-۱۹ برای 
‏افراد تبدیل نشده است و محققان باید آزمایش‌های مهار 
کننده هپارین ‏و هپاران سولفات را در مدل‌های حیوانی 
مبتلا به کروناویروس ‏سندرم حاد تنفسی ۲ انجام دهند.‏

ــک داروی  ــوان ‏ی ــه عن ــه ب ــت ک ــولفاته ‌اس س
ــن  ضدانعقــاد تزریقــی اســتفاده می‌شــود. هپاری
یــک مولکــول ‏زیســتی طبیعــی اســت کــه 
می‌شــود.  ســاخته  نیــز  مصنوعــی  به‌طــور 
ــی را در  ــار منف ــی ب ــترین چگال ــن بیش ‏هپاری
بیــن مولکول‌هــای زیســتی ‏شــناخته شــده 
ــه  ــت ک ــه مدت هاس ــن مطالع ــان ای دارد.‏ محقق
ــامتی و  ــه در ‏س ــی ک ــولفات و نقش ــاران س هپ
ــرار  ــه ق ــورد مطالع ــد را م ــا می کن ــاری ایف بیم
ــاکارید  ــک پلی‌س ــولفات ی ــاران ‏س ــد. هپ داده‌ان
ــدن  ــای ب ــه در بافت‌ه ــت ک ــم اس ــی مه خط
اغلــب ‏جانــداران وجــود دارد. اتصــال دو یــا 
ــر  ــه ‏یکدیگ ــولفات ب ــاران س ــول هپ ــه مولک س
ــلولی  ــارج س ــای خ ــا فض ــلول ی ــطح س در س
ــد.  ــکان را تشــکیل می‌ده ــک ‏گلیکوزآمینوگلی ی

ــان  ــده‌ای اســت.‏ محقق ــلولی و غشــای قاع ــرون س ــم ماتریکــس بی ــاران ســولفات از اجــزای ‏مه هپ
ــاد  ــندرم ح ــروس س ــد ‏کروناوی ــخ مانن ــن می ــه پروتئی ــد ک ــف کردن ــات کش ــام آزمایش ــس از انج پ
تنفســی ۲ بــه هپاریــن متصــل می‌شــود. ‏محققــان هم چنیــن بــرای کشــف ایــن موضــوع کــه دقیقــا 
ــا هپاریــن ‏تعامــل دارد،  کــدام قســت ‏پروتئیــن میــخ مانندکروناویــروس ســندرم حــاد تنفســی ۲ ب
تــاش کردنــد. آن هــا دریافتنــد هنگامــی کــه هپاریــن متصــل ‏می‌شــود، دامنــه اتصــال گیرنــده بــاز 
ــروس  ــد وی ــا دریافتن ــد. آن ه ــش می‌یاب ــین افزای ــدل ‏آنژیوتانس ــم ۲ مب ــه آنزی ــال ب ــود و اتص می‌ش
بایــد بــه هپــاران ‏ســولفات روی ســطح ســلول و آنزیــم ۲ مبــدل آنژیوتانســین متصــل شــود ‏تــا بتوانــد 
ــرا ‏در پتــری دیــش آزمایشــگاه رشــد  ــه انســان)که آنهــا طــی ایــن مطالعــه آن درون ســلول‌های ری
داده بودنــد( رشــد کنــد.‏ بــا ایجــاد ایــن مکانیســم ورود ویروســی، محققــان در مرحلــه بعــدی تــاش 
‏کردنــد تــا آن را مختــل کننــد. آن هــا دریافتنــد آنزیم‌هایــی کــه هپــاران ‏ســولفات را از ســطح ســلول 
پــاک می‌کننــد از ورود کروناویــروس ‏ســندرم حــاد تنفســی ۲ بــه ســلول جلوگیــری می‌کننــد. بــه 

ــود.‏ ــت می‌ش ــدن عفون ــدود ش ــث مس ــز باع ــن نی ــا هپاری ــان ب ــب، ‏درم ــن ترتی همی
اســکو در انتهــا گفــت: ایــن یافتــه هنــوز بــه درمــان کوویــد-۱۹ بــرای ‏افــراد تبدیــل نشــده اســت 
ــی  ــاران ســولفات را در مدل‌هــای حیوان ــن ‏و هپ ــده هپاری ــد آزمایش‌هــای مهــار کنن ــان بای و محقق

مبتــا بــه کروناویــروس ‏ســندرم حــاد تنفســی ۲ انجــام دهنــد.‏
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بنیاد تغذیه‌ بریتانیا اعلام کرده است   
پنج تغییــر در رژیــم غذایی باعث 
‏می‌شــود تا بتوانیم از خود در برابر 
بیماری‌هــای قلبی و ســکته، در ‏هر ســنی که 

باشیم، محافظت کنیم.‏
بیماری قلبی علت مرگ پیش‌رس یک نفر از هر 
چهار‌نفر در ‏بریتانیا است و بیشتر این موارد قابل 

پیشگیری هستند.‏
در این گزارش میکروبیوم ســالم روده و مراقبت 
از اندازه دور کمر ‏و هم چنین پایین نگه داشــتن 
میزان فشار خون و کلسترول از عوامل ‏اصلی دور 

نگه داشتن بیماری‌های قلبی است.‏

پنج تغییری که می‌توانید در رژیم غذایی 
خود بدهید کدام است؟

 تا می‌توانید مواد غذایی سرشار از فیبر 
بخورید.

با خــوردن مقدار زیــادی غلات کامــل و مواد 
غذایی سرشار از فیبر، ‏باکتری‌های روده سلامت 
می‌مانند و باعث می‌شــوند که میزان ‏کلسترول 

بدن هم کاهش پیدا کند.‏
مواد غذایی سرشــار از فیبر شــامل سبزیجات 
)ســیب‌زمینی و ‏ســبزیجات مانند آن را پوست 

نکنید(، لوبیا‌ها و حبوبات و میوه‌ها ‏هستند. 
تــا می‌توانیــد انــواع ســبوس‌دار و کامــل 
کربو‌هیدرات‌‌های ‏نشاســته‌دار را انتخاب کنید 
مانند نان ســبوس‌دار و غلات کامــل ‏صبحانه و 

پستا با آرد گندم کامل و برنج سبوس‌دار.
‏

 مــواد غذایــی دارای چربی‌هــای 

اشباع‌شده نخورید.
مقدار زیاد چربی‌های اشباع‌شده در رژیم غذایی 
باعث می‌شود بدن ‏شما کلسترول تولید کند که 

باعث افزایش خطر بیماری‌های قلبی ‏می‌شود. 
چربی‌هــای اشباع‌شــده در پنیــر، ماســت، 
گوشــت‌های چرب، ‏کره، گوشــت خوک، کیک 
و شیرینی و بیســکوئیت و روغن نارگیل ‏وجود 

دارد.‏
بــرای آن که میــزان مصــرف خــود را در حد 
ســالمی نگه دارید به جای ‏بعضی از مواد غذایی 
دارای چربی‌هــای اشباع‌شــده از مــواد غذایی 
‏که چربی‌های اشباع‌نشــده تــک زنجیره و چند 

‌زنجیره دارند، مصرف ‏کنید.‏
این مــواد غذایی شــامل ماهی‌هــای روغنی، 
میوه‌های مغــز‌دار و ‏دانه‌های روغنی می‌شــود. 
کربوهیدرات‌های پیچیــده مانند غلات کامل ‏و 
دانه‌های سبوس‌دار جانشــین مناسبی است که 
ما را مدت زمان ‏طولانی‌تری ســیر نگه می‌دارد. 
این دو تغییر در رژیم غذایی میزان ‏کلســترول 
خون را پایین نگه مــی‌دارد و باعث پایین آمدن 

احتمال ‏بیماری‌های قلبی می‌شوند.‏

کدام مواد غذایی را انتخاب کنیم
• روغن زیتون، کلزا، آفتابگردان، ذرت و گردو و 

کره‌های ‏تهیه‌شده از آن ها.‏
• لبنیات کم‌چربی مانند شــیر‌های کم‌چربی و 

پنیر و ماست ‏کم‌چربی. 
توجه داشته باشــید که محصولاتی بدون شکر 

افزوده ‏انتخاب کنید. 
اگر برای مــزه بهتر پنیــر پر‌چــرب را انتخاب 

محافظت 
از قلب

 با پنج اقدام موثر
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می‌کنید ‏مقدار کمتری از آن بخورید.‏
• گوشت کم‌چربی مانند گوشت بوقلمون، مرغ و قطعات 

بدون ‏چربی را انتخاب کنید. 
قطعــات چربی را از گوشــت جدا کنید و ‏پوســت مرغ را 

بگیرید.‏
• هر هفته حداقل یک وعده ماهی‌های روغنی بخورید.‏

‏• در میان‌وعده‌هــای خود به جای چیپس و بیســکوئیت 
آجیل و ‏دانه‌های گیاهی بخورید.‏

 با نمک خداحافظی کنید
مصرف زیاد نمک باعث بالا رفتن فشــار خون می‌شود که 

احتمال ‏بیماری‌های قلبی و سکته را بالا می‌برد. 
به گفته سیســتم خدمات ‏بهداشــت ملی بریتانیا )ان اچ 
اس( بزرگســالان نباید روزانه بیش از ‏‏۶ گرم )حدود یک 

قاشق چایخوری( نمک مصرف کنند.‏
از روش‌های دیگری برای طعم دادن غذا اســتفاده کنید 
مانند گیاهان ‏و ادویه‌ها. طعم نمک اکتســابی است و هر 
چه کمتر نمک بخوریم ‏کمتر به آن تمایل پیدا می‌کنیم.

حدود ۴ هفته طول می‌کشــید تا ‏پرز‌های چشایی شما به 
غذا‌های کم‌نمک عادت کند و بتوانید کمتر ‏نمک مصرف 

کنید.‏
از نــوع کم‌نمــک محصولاتــی مثــل آجیــل و ســس 

گوجه‌فرنگی استفاده ‏کنید. 
همیشــه به میزان نمک بر روی برچسب‌های مواد غذایی 
توجــه ‏کنید چون حدود ســه‌چهارم نمکــی که مصرف 

می‌کنیم از مواد غذایی ‏است. 
غذا‌های آماده و ســاندویچ‌هایی که می‌خریم و ســس‌ها 
بیشتر ‏اوقات سرشار از نمک است پیش از خرید، برچسب 

آن ها را ‏بخوانید.‏
به جای خریدن انواع آماده پر‌نمک سس‌های پستا، کاری 
و اســپاگتی ‏خودتان آن هــا را در خانه درســت کنید تا 

بتوانید مقدار نمک آن را ‏کنترل کنید.‏

 ویتامین‌ها و مواد‌معدنی را فراموش نکنید
ما به ویتامین‌ها و مــواد معدنی گوناگونی در رژیم غذایی 
روزانه ‏خود نیاز داریم تا ســالم بمانیم و آن ها در کاهش 

احتمال ابتلا به ‏بیماری‌های قلبی هم مؤثرند.‏
مواد معدنی مانند کلســیم، منیزیم و پتاسیم نقش مهمی 
در جلوگیری ‏از بالا رفتن فشار خون دارند و اثر مثبتی هم 

بر عوامل دیگر ‏خطر‌ساز بیماری‌های قلبی دارند.‏
بســیاری از کارشناسان بر این باورند که ما با رعایت رژیم 
غذایی ‏سالم و متعادل همه ویتامین‌ها و مواد معدنی مورد 
نیاز بدن خــود را ‏می‌توانیم تأمین کنیــم به‌جز ویتامین 

دی.‏
نیازی نیســت که برای تأمین آن هــا مکمل‌های غذایی 
مصرف کنیم، ‏اگر نگران میــزان ویتامین‌ها و مواد‌معدنی 

مصرفی خود هســتید ‏روزانه ایــن مواد غذایــی را باید 
بخورید.‏

‏• روزانه حداقل ۵ وعده میوه و سبزیجات بخورید. 
یک لیوان ‏کوچک آب‌میوه )۱۵۰ میلی‌لیتر( همراه با غذا 
هم می‌تواند یکی از ‏این پنج وعده باشــد اما اگر بیشتر هم 

بنوشید باز هم یک وعده به ‏حساب می‌آید. 
حبوبات و غلات سبوس‌دار هم یک وعده حساب ‏می‌شود.‏
‏• آجیل و دانه‌های خوراکی بــرای تأمین ویتامین ای که 

شامل ‏کره‌های گیاهی هم می‌شود.‏
‏• ماهی، لبنیات و غلات کامــل برای تأمین ویتامین‌های 

گروه ب.‏
‏• موز، سیب‌زمینی و ماهی برای تأمین پتاسیم.‏

‏• عدس و غلات کامل برای تأمین منیزیم.‏
‏• لبنیات و سبزیجات برگ‌‌دار برای تأمین کلسیم.‏

 اگر اضافه‌وزن دارید، میــزان کالری مصرفی 
خود را کم کنید

اگر تغییرات ۱ تا ۴ را به طور کامل اجرا کرده باشید نباید 
مشکلی ‏با مرحله ۵ داشته باشید.‏

اگر رژیم غذایی متعادل با چربی‌اشباع‌شده‌ و نمک و شکر 
کم و ‏سرشــار از چربی‌های اشباع‌نشده، فیبر و ویتامین را 
رعایت کنید ‏احتمال این که اضافه وزن داشــته باشید کم 
است و قلب سالم‌تر و ‏شیوه‌ زندگی بهتری خواهید داشت.‏
اضافــه‌وزن احتمال بیماری‌های قلبی را بیشــتر می‌کند 

به‌ویژه اگر ‏انباشتگی چربی دور کمر باشد. 
بدون در نظر گرفتن تناســب قد و ‏وزن، اگر دور کمر شما 
برای مردان بیش از ۹۴ سانتیمتر و برای ‏زنان بیش از ۸۰ 

سانتیمتر باشد بهتر است وزن خود را کم کنید.‏
چند راه دیگر برای داشتن قلب سالم

انجمن تغذیه بریتانیــا برای پیشــگیری از بیماری‌های 
قلبی این راه‌ها ‏را هم پیشنهاد می‌‌کند:‏

‏• هر شب بین ۷ تا ۹ ساعت بخوابید.‏
• هر هفته بیش از ۱۴ واحد الکل ننوشید. 

اگر ۱۴ واحد می‌نوشید ‏آن را یک‌جا ننوشید و در روزهای 
هفته تقسیم کنید.‏

‏• حدود دو ساعت و نیم در هفته ورزش کنید.‏
‏• استرس و تنش‌های خود را مهار کنید.‏

‏• سیگار نکشید.‏
شــاید ندانید که آن چه در دوران بــارداری می‌خورید بر 

رشد و ‏پرورش نوزاد شما اثر می‌گذارد. 
رژیم غذایی ناکافی باعث می‌شــود ‏نوزادان در بزرگسالی 

در معرض چاقی و بیماری‌های قلبی قرار ‏بگیرند. 
رژیم غذایی ســالم و متعادل داشته باشــد و تا می‌توانید 

‏فعالیت کنید.‏
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بــه  هالیــوودی،  فیلم هــای  در  آمریــکا    
ناجــی ســیاره زمیــن ‏بــه  عنــوان یگانــه 
ــیوع  ــون ش ــا مضم ــی ب ــژه در رده فیلم های وی
بیماری هــای ویروســی، ‏نهایتــا بــر تهدیــد 
خداگونــه  دانشــمندان  و  می کــرد  غلبــه 
آمریکایــی در ‏آزمایشــگاه های ملکوتی شــان، 
نوشــداروی نجــات را بــه جهانیــان ‏عرضــه 
می داشــتند امــا اینــک رئیــس جمهــور ناامیــد 
آمریــکا، کاســه گدایــی  از داروســازی‏های 
ــمندان  ــه دانش ــی ب ــه و گاه ــت گرفت ــه دس ب
آمریــکا  بــه  مهاجــرت  پیشــنهاد  ‏آلمانــی 
ــد و  ــداوا ‏کنن ــکا را م ــردم آمری ــا م می دهــد ت
گاهــی واکســن ضدکرونــای بریتانیایــی پیــش 

خریــد می کنــد.  ‏
»بیــل گیتــس« ســرخورده از عــدم مدیریــت 
‏بهداشــتی  سیاســت های  کروناویــروس، 
در  و  داد  قــرار  انتقــاد  مــورد  را  کشــورش 
ــذا و  ــازمان غ ــن ‏اظهارنظــر خــود س جدیدتری
داروی آمریــکا را مترســک ترامــپ ‏معرفــی کرد 
و درمــان کرونــا بــا پلاســمای خــون را اقدامــی 
سیاســی ‏دانســته و در راســتای ســنگین سازی 
کفــه رای دهنــدگان بــه دونالد ‏ترامــپ ارزیابی 

کــرد. ‏
پــس از این کــه خبرنــگار از بیــل گیتــس 
ــد  ــرای توســعه ‏و تولی ــوان ب ــا می‌ت پرســید آی
واکســن کوویــد-۱۹ به وزارت بهداشــت آمریکا 
اعتمــاد کــرد؟ ‏پاســخ بنیانگــذار غــول فنــاوری 
مایکروســافت، اختلافــات وی بــا ‏متولیــان 
ــه  ــکا را ب ــان در آمری ــت و درم ــی بهداش دولت

ــاند. ‏ ــدی ‏رس مراحــل جدی
و  متحــده  ایــالات  داروی  و  غــذا  ســازمان 
مراکــز کنترل و پیشــگیری ‏بیمــاری)‏CDC‏(  در 
مصاحبــه اخیــر بیــل گیتــس بــا بلومبــرگ در 
ســیبل ‏آتــش بودنــد. بنیانگــذار مایکروســافت 

صراحتــا اظهــار داشــت هــر دو ‏ســازمان 
بهداشــت و درمــان اعتبــار خــود را در زمینــه 
ــد.‏ ــت داده ان ــا از دس ــاری ‏کرون ــت بیم مدیری
و  دارد ‏FDA‏  عقیــده  گفــت  گیتــس  بیــل 
ــته های  ــر ‏خواس ــت تأثی ــدت تح ــه ش ‏CDC‏ ب
ــد  ــرار گرفته ان ــکا ق ــوری آمری ــت جمه ریاس
ــی و  ــع علم ــه جوام ــده ای ب ــور ‏فزاین ــه ط و ب

پزشــکی پشــت کرده انــد.‏
ــتی در  ــازمان بهداش ــن دو س ــه داد: ای او ادام
پــی دســتیابی ریاســت ‏جمهــوری آمریــکا بــه 
ــکی را  ــم و پزش ــش عل ــی، نق ــع سیاس مناف

ــته اند.‏ ــده انگاش ــا نادی ــگ ‏ی کمرن
بیــل گیتــس در مصاحبــه خــود بــه کنفرانــس 
ــان ‏Stephen Hahn‏  ــر اســتفان ه ــری اخی خب
ــی آن  ــه وی ط ــرد ک ــاره ک ــس ‏FDA‏ اش رئی
مصاحبــه ‏در مــورد مزایــای پلاســمای خون به 
عنــوان درمانــی بــرای کوویــد-۱۹ ‏اغراق آمیــز 
ــد،  ــک روز بع ــت و ی ــرده اس ــخن پراکنی ک س

ــرد.‏ ــود عقب نشــینی ک ــارات ‏خ از اظه
کامــاً  اظهــارات  بــا  مــا  گفــت:  گیتــس 
ــه  ــی ‏مواج ــما درمان ــورد پلاس ــیانه در م ناش
ــت کــه  شــده ایم و ایــن ناشــی از ایــن اس
ــای  ــن چیزه ــرای گفت ــور ‏ب ــی رئیس جمه وقت
خوش بینانــه شــروع بــه فشــار آوردن بــه 
ــیر  ــاً از مس ــا کام ــد، آن ه ــئولین ‏می کن مس
ــز  ــورد ‏نی ــن م ــوند. ‏FDA‏ در ای ــارج می ش خ

اعتبــار زیــادی را از دســت داده اســت.‏
از آن جــا کــه در موعــد آمــاده شــدن واکســن 
ــوم  ــه عم ــه آن ب ــل از ‏ارائ ــد۱۹، ‏FDA‏ قب کووی
عملکــرد  و  کیفیــت  بایــد  آمریــکا  مــردم 
واکســن را ‏تاییــد کنــد، اعتبــار ‏FDA‏ می‌توانــد 
ــر میــزان اعتمــاد ‏مــردم  ــه طــور مســتقیم ب ب
ــر  ــه تأثی ــد در جامع ــن جدی ــرش واکس و پذی

ــا  ــه این ه ــس، هم ــاد گیت ــه اعتق ــذارد.‏ ب بگ
ــی  ــر توانای ــتقیم ب ــور مس ــه ط ــد ب می‌توان
آمریــکا و جهــان در پایــان دادن بــه بیمــاری 

ــذارد.‏ ــر ‏بگ ــد-۱۹ تأثی ــر کووی همه‌گی
گیتــس در مــاه ژوئــن بــه دروغ هــای برخــی 
ــه او  ــرد ک ــاره ‏ک ــی اش ــانه های اجتماع رس
را مســئول شــیوع کروناویــروس معرفــی 
ــق«  ــا را »احم ــس آن ه ــد. ‏گیت ــرده بودن ک
ــر  ــانه‌ها را مقص ــن رس ــن ای ــد و مالکی خوان
ــا  ــن دروغ ه ــد ای ــازه داده‌ان ــه اج ‏دانســت ک
ــه  ــرل ب ــدون ‏کنت ــن و ب ــورت آنلای ــه ص ب

ــوند.‏ ــته ش ــتراک گذاش اش
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وی آمریکا بیل گیتس سازمان غذا و دار
 را  بی اعتبار خواند
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کشفی ضد متاستاز که  
یده است امیدهای تازه ای آفر

گوگل برای بدن انسان 
»گوگل مپس« می سازد 

زردچوبه ‏
 ماده ای که دانشمندان رهایش نمی کنند ‏

کشف موفقیت آمیز دانشمندان انگلیسی می تواند 
سرطان را به یک ‏بیماری قابل درمان تبدیل کند.‏پرفسور 
مایکل لیسانتی ‏Michael Lisanti‏ و پرفسور فدریکا ‏سوتگیا 

‏Federica Sotgia‏ مدعی کشف روشی هستند...

با توجه به این که دنیای علم دائما در حال نتیجه‌گیری‌های 
جدید ‏است، مشکل می‌توانیم در مورد نحوه تغذیه‌مان 

تصمیم بگیریم. ‏
آیا کره بد است یا مفید؟ ‏ آیا باید هم چنان به نوشیدن 

ترکیب آب‌میوه با وجود داشتن شکر ‏ادامه دهیم؟

شرکت گوگل قصد دارد در یک پروژه بین المللی با حضور 
‏دانشمندانی برگزیده، با ساخت نقشه ای از بدن انسان به سبک 
‏برنامه مشهور »گوگل مپس« ‏‎ Google Maps‏ به کاربران امکان 

‏دهد تا به اکتشاف در بدن انسان در سطح سلولی...

زردچوبه از قدیم به عنوان رفع کننده آلودگی از بدن و 
همچنین از ‏پوست شناخته می شد و در امور آرایشی 
مثل رفع سیاهی و پف ‏زیر چشم ، کاهش نشانه های 

سالخوردگی در پوست و بهبود آکنه ‏کاربرد دارد. 

مت کسیرســا ا
E l i x i r   H e a l t h
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پنج اشتباه تغذیه ای به باورنشسته
ــا تصــور این کــه تخــم مــرغ حــاوی کلســترول    بســیاری از مــردم ب
‏بالاســت، از مصــرف آن اجتنــاب می‌کننــد، امــا لامبــرت می‌گویــد 
ــش  ــب افزای ــالا، موج ــترول ب ــتن کلس ــم داش ــه رغ ــرغ ب ــم م ــه ‏تخ ک
ــگار  ــه خبرن ــاک کلســترول در خــون انســان نمی‌شــود. ‏او ب ــوع ‏خطرن ن
ــد  ــوع ‏مفی ــش ن ــه افزای ــواره ب ــرغ هم ــم م ــع تخ ــد: »در واق می‌گوی
کلســترول خــون یــا »اچ دی ال« کمــک می‌کنــد کــه خطــر ابتــا بــه 

‏بســیاری از بیماری‌هــا را کاهــش می‌دهــد.« 
ــه  ــت ک ــی از آن اس ــون حاک ــیاری اکن ــای ‏بس ــه پژوهش‌ه ــزود ک او اف

ــدارد. ‏ ــی ن ــی ارتباط ــای قلب ــه ‏بیماری‌ه ــرغ  ب ــم م ــرف تخ مص
ــار از  ــب و سرش ــی بی‌عی ــرغ غذای ــه تخــم م ــد اســت ک ــرت معتق لامب
ــادر  ــیدان‌های ن ــی اکس ــی و آنت ــواد معدن ــد، م ــی مفی ــن، چرب ‏پروتئی
ــی را در  ــن خصوصیات ــد چنی ــی می‌توان ــاده غذای ــر م ــه ‏کمت ــت ک اس

ــد.‏ خــود جمــع کن
ــای لازم  ــید آمینه‌ه ــه اس ــاوی کلی ــرغ ح ــم م ــد: »تخ ــرت می‌گوی لامب
‏‏)عناصــر ســازنده پروتئیــن( در اندازه‌هــای مناســب اســت، بــه گونــه‌ای 
‏کــه بــدن انســان قــادر اســت نهایــت اســتفاده را از پروتئیــن موجــود در 
آن ‏ببــرد. تخــم مــرغ هم چنیــن دارای خاصیــت ســیرکنندگی اســت.«‏

ــد  ــرغ در روز را تایی ــا ســه تخــم م ــا مصــرف ت ــن روزه کارشناســان ای
ــر  ــتر آن مض ــرف بیش ــه مص ــن ک ــر ای ــاهدی ب ــد ش ــد و هرچن ‏می‌کنن
باشــد، ‏وجــود نــدارد، امــا هنــوز در مــورد آن بــه انــدازه کافــی تحقیــق 

نشــده ‏اســت.‏

‏روغن نباتی سالم است
بــه گفتــه لامبــرت، ایــن ادعــا کــه روغــن نباتــی ســالم اســت »چنــدان 

هــم ‏حقیقــت نــدارد.«‏
پژوهش‌هــای پیشــین نشــان داده اســت کــه چربی‌هــای اشــباع نشــده 
خطــر ‏حملــه قلبــی را کاهــش می‌دهنــد. بــه همیــن دلیــل اســت کــه 
مــردم فکــر ‏می‌کننــد روغــن نباتــی مثــل روغــن آفتابگــردان، بــه حفــظ 

ــد.‏ ســامتی کمــک ‏می‌کن
امــا لامبــرت می‌افزایــد: »مهــم اســت بدانیــم انــواع مختلفــی از 
ــگا ۶ - وجــود  ــگا ۳ و ام ــوع ام ــا از ن ــای ‏اشــباع نشــده - عمدت چربی‌ه
دارد.‏ در حالــی کــه چربــی نــوع امــگا ۳  در ماهــی و حیوانــات علفخــوار 
‏یافــت می‌شــود، امــگا ۶ حاصــل تخــم و خــود گیاهــان اســت. مهــم ایــن 
‏اســت کــه نســبت ایــن دو در بــدن حفــظ شــود. امــا بســیاری از مــردم 

ــد.«‏ ــگا ۳ مصــرف نمی‌کنن ــی ام ــدازه کاف ــه ‏ان ب
ــه از  ــن اســت ک ــی ای ــای نبات ــودن روغن‌ه ــاک ب ــی خطرن ــل اصل ‏»دلی
ــر  ــد: »اگ ــرت می‌گوی ــد.‏ لامب ــه‌ای می‌گذرن ــای کارخان ــد ‏فرآوری‌ه رون
می‌خواهیــد خطــر ابتــا بــه بیمــاری را کاهــش ‏دهیــد، چربــی امــگا ۳ 
و روغن‌هــای نباتــی مثــل روغــن زیتــون و روغــن ‏کلــزا بیشــتر مصــرف 

کنیــد.« ‏
گوشت برای سلامتی مضر است

بســیاری از قطعــات گوشــت‌هایی کــه ایــن روزهــا در فروشــگاه‌ها 
ــرف  ــان مص ــه نیاکان‌م ــا آن چ ــا ب ــوند، کیلومتره ــه می‌ش ــا ‏عرض ــه م ب
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ــس  ــات در قف ــال، حیوان ــه دارد. ح ــد ‏فاصل می‌کردن
ــه  ــان ب ــوند و ‏گوشت‌ش ــداری می‌ش ــارت نگاه و اس
ــن معناســت  ــن بدی ــرآوری شــده اســت. ای شــدت ف
ــد  ــت می‌توان ــرف گوش ــوارد، مص ــی م ــه در ‏برخ ک
تاثیــر منفــی بــر ســامت انســان ‏داشــته باشــد، امــا 
ــدارد.‏ ــت ن ــا عمومی ــورد همــه گوشــت ه ــن در م ای

ــون در  ــه تاکن ــی ک ــن پژوهش ــه بزرگتری ــرت ب لامب
ــان  ــه و هم چن ــه ‏انجــام گرفت ــاری و تغذی ــورد بیم م
ــداز  ــم ‏ان ــک« )چش ــه »اپِی ــوم ب ــه دارد،  موس ادام
تغذیــه(  و  ســرطان  مــورد  در  تحقیــق  اروپایــی 
پژوهش‌هــا  »ایــن  و ‏می‌گویــد:  می‌کنــد  اشــاره 
ــت  ــه ‏گوش ــد ک ــری کردن ــال ۲۰۱۳ نتیجه‌گی در س
ــزار و ۴۴۸  ــرگ ۵۶۸ ه ــال م ــده احتم ــرآوری ش ف
ــا  ــن پژوهــش را افزایــش داد، ام شــرکت کننده ‏در ای
ــن  ــده، چنی ــراوری ‏نش ــی و ف ــز طبیع ــت قرم گوش

ــت.«‏ ــته اس ــری  نداش تاثی
ــت  ــه گوش ــار در هفت ــک ب ــرف ی ــد مص او می‌گوی
قرمــز فــرآوری نشــده و ‏کامــا پختــه اشــکالی نــدارد، 
ــواد  ــن، ‏م ــار از ویتامی ــتی سرش ــن گوش ــرا چنی زی
معدنــی، ضــد اکســیدان و پروتئین‌هــای ســالم و 
ــظ  ــر حف ــی ب ــر فراوان ــه تاثی ــت ‏ک ــی اس چربی‌های

ــا دارد.‏ ــامتی م س
ــظ  ــن حف ــالم، ضام ــی س ــم غذای ــک رژی ــا ی نهایت

ــت.‏ ــادل اس تع
ــی  ــک روش غذای ــوان ی ــد: »نمی‌ت ــرت می‌گوی لامب

را  بــرای همــه تجویــز ‏کــرد. 

مــا همــه موجوداتــی خــاص هســتیم و آن چــه بــرای 
ــری  ــرای دیگ ــت، ب ــوب اس ــر و ‏خ ــرد موث ــک ف ی
نیســت. امــا اگــر گروه‌هــای غذایــی مثــل ‏گوشــت را 
ــرض  ــود را در مع ــد، خ ــذف کنی ــود ح ــذای خ از غ
کمبــود ‏ویتامیــن و مــواد معدنــی قــرار خواهیــد داد.‏

همه کالری‌ها یکسان هستند
از  ریانــون لامبــرت: »وقتــی پــای خریــد غــذا 
ــال  ــه دنب ــمم ب ــد، ‏چش ــش می‌آی ــوپرمارکت پی س
اجنــاس  خــوب و ارزان اســت. اگــر جنســی را ببینــم 
کــه ‏قیمتــش را پایيــن آورده‌انــد، بایــد آن را بخــرم. 
فروشــگاه »مارکــس انــد ‏اسپنســر« در آخــر روز 
برخــی اجناســش را، مثــا ســینه اردک، حــراج 
زیــاد  قرمــز  گوشــت  کــه  می‌دانیــد  ‏می‌کنــد. 
ــای  ــن روش‌ه ــا یکــی از ‏بهتری ــم، ام مصــرف نمی‌کن
حفــظ تعــادل در تغذیــه، داشــتن یــک رژیــم متنــوع 
از ‏مــواد غذایــی موجــود در بــازار اســت. شــام 
ــینه ‏اردک، ســیب‌زمینی  ــود از س ــارت ب پریشــب عب
ــزه  ــد جای ــز و هرچن ــازه، نخــود ســبز و فلفــل قرم ت
‏خوشــمزه‌ترین غــذا را نبــرد، امــا کلا خوشــمزه 
بــود. بنابرایــن بــار دیگــر ‏کــه می‌بینیــد بهــای یــک 
ــی آن را  ــد، اگــر مدت ــی را کاهــش داده‌ان ــاده غذای م
ــد.  ــش کنی ــان نداشــته‌اید، امتحان ‏در دســتور غذای ت
ــد  ــه آن می‌رس ــر ب ــه ‏کمت ــان از آن چ ــا بدن ت احتم
ــان  ــرد و ممنون ت ــد ک ــتفاده را خواه ــترین اس بیش

ــد. ‏ ــد ش ‏خواه
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گوشت برای سلامتی مضر است؟

با توجه به این که دنیای علم دائما در حال 
نتیجه‌گیری‌های جدید ‏است، مشکل می‌توانیم در 
مورد نحوه تغذیه‌مان تصمیم بگیریم. ‏

آیا کره بد است یا مفید؟ آیا باید هم چنان به 
نوشیدن ترکیب آب‌میوه ‏با وجود داشتن شکر 
ادامه دهیم؟ اگر سبزی به آن اضافه کنیم چه؟ 
‏لبنیات خوب است یا بد؟

آیا باید هم چنان به نوشیدن ترکیب آب‌میوه با شکر ‏ادامه دهیم؟ ‏
مصرف بیش از حد تخم مرغ ضرر دارد؟

وزن  می‌خواهیــد  اگــر  می گوینــد  ‏»برخــی 
کالــری ‏کمتــری  بایــد  بدهیــد،  دســت  از 
بــه بدن تــان برســانید. ایــن نظــر واقعیــت 
ــر  ــد، مهم ت ــه ‏می‌خوری ــت آن چ ــدارد. کیفی ن
از تعــداد کالــری مصرفــی اســت.«‏ لامبــرت در 
ــف از  ــی مختل ــواد غذای ــد: »م ــح می‌گوی توضی
کانال‌هــای ‏مختلــف متابولیســمی در بــدن 
می‌گذرنــد و غذایــی کــه می‌خوریــم، ‏مســتقیما 
ــام  ــه زم ــد ک ــر می‌گذارن ــی اث روی هورمون‌های
نــوع و مقــدار ‏تغذیــه مــا را دردســت دارنــد، و 
نیــز میــزان کالــری‌ای کــه بــدن مــی ‏ســوزاند، 

تعییــن می‌کنــد.«‏
ــه  ــن در مقایس ــی پروتئی ــدار معین ــرف مق ص

ــی و  ــی ‏از چرب ــری ناش ــدار کال ــان مق ــا هم ب
ــد،  ــدرات، بیشــتر اشــتها را کــم می‌کن کربوهی
زیــرا شــاخص ‏ســیرکنندگی پروتئیــن بالاســت.‏
را  غذایــی  مــواد  از  برخــی  آن گذشــته،  از 
می‌تــوان بــه آســانی خــورد یــا ‏ســخت‌تر 
ــر  ــید. فک ــان کش ــت از خوردنش ــوان دس می‌ت
بســتنی  کالــری  خــوردن ‏‏۴۰۰  می‌کنیــد 
ــی؟ ‏ ــدار بروکل ــان مق ــا هم ــت ی ــان تر اس آس

ــه  ــد ک ــز کنی ــی تمرک ــن، روی غذاهای بنابرای
شــاخص سیرکنندگی‌شــان ‏بالاســت، از جملــه 
ســیب‌زمینی، گوشــت گاو، تخــم مــرغ، غــات 
و ‏میــوه، و البتــه بایــد از شــیرینی‌جات و کیــک 

پرهیــز کنیــد.‏ لامبــرت می‌گویــد: »انتخــاب یــا 
ــکاری  ــاوت ‏آش ــر تف ــای دلپذی ــز از غذاه پرهی
ــر تعــادل انــرژی بــدن در بلندمــدت خواهــد  ب
ــرغ  ــم م ــی از تخ ــری ناش ــرا ‏کال ــت، زی داش
ــات  ــک دون ــری ناشــی از ی ــز مشــابه کال آب پ

‏نیســت.«‏
ــه  ــن ک ــا ای ــم اســت، ام ــری مه ــد کال ‏»هرچن
ــم در ‏وزن و ســامت  ــل مه ــا عام ــم تنه بگویی

ــتباه اســت.«‏ اســت، اش
ــش وزن  ــث افزای ــی باع ــرف چرب مص

می‌شــود

ــویای  ــه )س ــای ادامام ــرت: »لوبی ــون لامب ریان
ــده روی  ــه ش ــا ‏آووکادوی ل ــاف( ب کال در غ
نــان تســت کــه رویــش دانه‌هــای نباتــی 
غذایــی  خــوراک،  ایــن  ‏شــده!  پاشــیده 
ــی، کربوهیــدرات ‏و  ــا پروتئیــن، چرب متعــادل ب
ســبزیجات اســت! آووکادو روی نــان تسُــت بــه 
تنهایــی متعــادل نیســت، ‏زیــرا پروتئیــن نــدارد. 
بنابرایــن آن را بــا نوعــی غــات یــا مــاده‌ای کــه 

ــد.‏ ــراه کنی ــد هم ــن باش ــاوی پروتئی ‏ح
نتیجه‌گیــری  کارشناســان   ۱۹۷۰ دهــه  در 
کردنــد کــه مصــرف چربــی ‏باعــث اضافــه وزن 
ــه دنبــال آن، فروشــگاه‌های مــواد  می‌شــود و ب
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یک رژیم غذایی سالم، ضامن حفظ تعادل است. 
مصرف یک بار در هفته گوشت قرمز فرآوری 
نشده و کاملا پخته ‏اشکالی ندارد، زیرا چنین 
گوشتی سرشار از ویتامین، مواد معدنی، ‏ضد 
اکسیدان و پروتئین‌های سالم و چربی‌هایی است 
که تاثیر ‏فراوانی بر حفظ سلامتی ما دارد.‏ ‏

لامبرت می‌گوید: »نمی‌توان یک روش غذایی را  
برای همه تجویز ‏کرد. ما همه موجوداتی خاص 
هستیم و آن چه برای یک فرد موثر و ‏خوب است، 
برای دیگری نیست. اما اگر گروه‌های غذایی 
مثل ‏گوشت را از غذای خود حذف کنید، خود 
را در معرض کمبود ‏ویتامین و مواد معدنی قرار 
خواهید داد.‏

غذایــی ‏پــر شــد از غذاهــای بی‌چربــی یــا 
ــی  ــه قدیم ــن توصی ــون ای ــا اکن ــی. ام کم‌چرب
ــع، بســیاری  ــی رد شــده اســت. در واق ــه کل ‏ب
ــا  ــت ت ــکر اس ــو از ‏ش ــی ممل ــواد کم‌چرب از م
کمبــود مــزه آن را کــه نتیجــه کم‌چربــی 

ــد.‏ ــران کن ــت، ‏جب ــان اس بودن ش
لامبــرت معتقــد اســت کــه توصیــه بــه مصــرف 
ــدون  ــود: »ب ــاز ‏می‌ش ــتر مسئله‌س ــی بیش چرب
اطلاعــات درســت در مــورد تعذیــه ایــن خطــر 
وجــود ‏دارد کــه اکثریــت مــردم )ایــن توصیــه( 
را ســوءتعبیر کننــد. بســیاری ‏گوشــت‌های 
ــان  ــم غذایی‌ش ــه رژی ــات را ب ــی و لبنی پرچرب
حتــی  و  میــوه  و ‏کربوهیــدرات،  اضافــه، 

ــرد. ‏ ــد ک ــم خواهن ــبزیجات را ک س
ــا پروتئیــن جــو!  ‏»تکه‌هــای شــکلات همــراه ب
ــه  ــک صبحان ــه دارم، ‏ی ــه عجل ــی ک صبح‌های
ســیرکننده می‌خــورم. ســیر بــودن نقــش 
مهمــی در تعــادل ‏انــرژی دارد و از ذره‌خــوری 
یــا هله‌هولــه خــوردن جلوگیــری می‌کنــد. 
ــردم  ــب م ــا اغل ــد، ام ــی می‌آی ــه نظــر منطق ‏ب
ــدون  ــا ب ــد ی ــه مختصــری ‏می‌خورن ــا صبحان ی
ــه  ــد و در نتیج ــروع می‌کنن ــه روز را ش صبحان
بــه  می‌خورنــد،  بیشــتر  روز  طــول  آن، ‏در 
ــد  ــوب ‏بخورن ــه خ ــک صبحان ــه ی ــای آن ک ج
ــند.  ــیر باش ــه ای س ــن تغذی ــال چنی ــه دنب و ب
ــح روی  ــوریِ صب ــر ‏کم‌خ ــه خاط ــوری ب پرخ
می دهــد و ایــن یکــی از مشــکلات عمــده 
در حفــظ ‏تعــادل وزن اســت، امــا خوشــبختانه 
برطــرف کــردن ایــن مشــکل ســخت ‏نیســت. ‏

بنــا بــه توصیــه لامبــرت، مــوارد منــدرج 
چربــی ‏ســالم  تامیــن  بــرای  می بایســت 

شــوند:‏ مصــرف 
ــری  ــد کال ــازه ندهی ــرب: اج ــای چ ماهی ه
ــاکارِل  ــالمون و م ــل ‏س ــی مث ــالای ماهی‌های ب
)ماهــی خالــدار بومــی اقیانــوس اطلــس( 
گولتــان ‏بزنــد. آن‌هــا مملــو از اســیدهای چــرب 
امــگا ۳ هســتند کــه بــرای قلــب مفیــد ‏اســت.‏

ایــن میــوه سرشــار از اســیداولئیک اســت کــه 
فشــار خــون ‏را پاییــن مــی‌آورد.‏

ماســت پرچربــی: ایــن ماســت حــاوی 
باکتری‌هــای مفیــد اســت کــه از ‏دســتگاه 
ــی،  ــوع طبیع ــد. ن ــت می‌کنن ــوارش حفاظ گ

پرچربــی و بــدون ‏شــکر آن را بخریــد.‏
ــادام در روز  ــت ب ــک مش ــل: ی ــواع آجی ان
ــد  ــوع ب ــترول »ال ‏دی ال« )ن ــزان کلس از می
ــد خــون  ــد و قن کلســترول( در خــون می‌کاه

را تنظیــم می کنــد.

و  »آ«  و  »د«  ویتامیــن  از  سرشــار  کــره: 
می‌توانــد  اســت. ‏کــره  چــرب  اســیدهای 
کلســترول مفیــد خــون را افزایــش دهــد. 
هرجــا توانســتید، ‏نوعــی را بخریــد کــه از شــیر 
حیوانــی تهیــه شــده باشــد کــه بــا علــف تــازه 

ــت.‏ ــده اس ــه ش ‏تغذی
گــرم  هــر  »هرچنــد  می‌افزایــد:  لامبــرت 
ــدرات  ــن و ‏کربوهی ــه پروتئی ــبت ب ــی نس چرب
ــی  ــرف چرب ــا مص ــتری دارد، ام ــری بیش کال

فــرد را چــاق ‏نمی‌کنــد.« ‏
رژیــم غذایــی سرشــار از کربوهیــدرات و چربــی 
ــا  ــد، ام ــه ‏وزن کمــک می‌کن ــه اضاف ــا( ب )توام
نــه بــه خاطــر چربــی موجــود در آن. در 
واقــع، ‏پژوهش‌هــا نشــان داده‌انــد کســانی 
ــرف  ــالم ‏مص ــی س ــی چرب ــر متنابه ــه مقادی ک
می‌کننــد، بیشــتر وزن از دســت می‌دهنــد 
ــا افــرادی کــه چربــی ‏را از غذایشــان حــذف  ت

ــراغ آووکادو.‏ ــم س ــس بروی ــد. پ می‌کنن

ریانون لامبرت کارشناس تغذیه
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شانزده سپتامبر 2020‏
کشف موفقیت آمیز دانشــمندان انگلیسی می تواند 

سرطان را به یک ‏بیماری قابل درمان تبدیل کند.‏
پرفســور »مایــکل لیســانتی« ‏Michael Lisanti‏ و 
پرفسور »فدریکا ‏ســوتگیا« ‏Federica Sotgia‏ مدعی 
کشف روشی هســتند که می‏تواند سرطان را به یک 
بیماری قابل درمان تبدیل کند و ترس از ‏تشــخیص 

سرطان را از میان بردارد.‏
با وجود ســال ها تحقیــق و میلیاردها پوند ســرمایه 
گذاری، هیچ داروی ‏مورد تایید ‏MHRA‏ ‏‎ ‎یا ‏FDA‏ برای 
پیشگیری از متاستاز وجود ‏ندارد. در نتیجه، متاستاز 
ســرطان هم چنان یک بیماری کشــنده و ‏غیرقابل 

درمان است.‏
متاستاز سرطان چیست؟ 

وقتی سلول های ســرطانی در بدن پخش می‏شوند، 
اغلب به ســایر اندام ها مانند مغز، بافت اســتخوانی، 
ریه ها ‏و کبد گسترش می یابند. به این رویداد بحرانی  

متاستاز گفته می‏شود.
متاســتاز، ســرطان را معمــولا بــه یــک بیماری 

درمان ناپذیر و ‏نهایی تبدیل می کند. 
هیچ روش درمانی موثری در مواجهه با ‏متاســتاز در 

دسترس نیست.‏
پس از برداشــتن تومــور مورد نظر بــا جراحی، اکثر 
بیماران ‏سرطانی با شیمی درمانی و پرتودرمانی تحت 
درمان قرار می گیرند تا سلول های باقی مانده از تومور 

را به عنوان ضایعات ‏سرطانی از بین ببرند. 
متأســفانه، دراین روند برخی از بیماران ‏سرطانی در 
نهایت دچار عود تومور می شــوند و در نتیجة متاستاز 

‏و گسترش سرطان جان خود را ازدست می دهند. ‏

کشفی
ضد متاستاز

 که امید تازه ای 
آفرید

دو دانشــمند لیسانتی و ســوتگیا، پاشنه آشیل 
متاستاز را تحلیل رفتن ‏ATP‏ می دانند که با از بین 
بردن توانایی سلول های سرطانی در ‏ایجاد انرژی 
جدید، می توان به این نتیجه موفقیت آمیز رسید.‏

ایــن دانشــمندان مهارکننده هــای متاســتاز 
ســرطان را طراحــی و ‏آزمایــش کرده اند که بر 
اســاس آنتی بیوتیــک مورد تاییــد ‏FDA‏، ‏یعنی 

»داکسی سایکلین« است.‏
ترکیبــات  کــردن  برابــر  پنــج  بــا  آن هــا 
داکسی سایکلین، آن را اصلاح ‏شیمیایی کرده اند 
و این اصلاح، داکسی ســایکلین را به عنوان یک 
‏آنتی بیوتیک بی اثــر می کند و به طور موثر خطر 
توســعه باکتری‏ها و عفونت هــای مقاوم در برابر 

آنتی بیوتیک را از بین می برد.‏
علاوه بر این، آن ها نشان می دهند که این داروی 
جدید، کــه ‏Doxy-Myr‏ نــام دارد، در مطالعات 

پیش بالینی به ترکیبی غیر ‏ســمی مبدل شده 
است.‏

این موفقیت می تواند با پیشــگیری از متاستاز، 
بــه عنوان ســاحی ‏جدید و موثــر در جنگ با 

سرطان، عملکرد درمانی بالینی را تغییر ‏دهد.
‏

با داکسی ســایکلین  درمان ســرطان 
خوراکی- اکتبر 2018

 Universityگزارش محققان دانشــگاه سالفورد ‏
of Salford‏ ‏انگلیس نشان می‌دهد آنتی‌بیوتیک 
موســوم به داکســی ســایکلین قادر ‏اســت با 
ســلول‌های ســرطانی مبارزه کرده و آن‌ها را از 

بین ببرد.‏
بر اســاس مقاله ای که 12 ســپتامبر 2018 در 
وبسایت دانشگاه ‏ســالفورد انگلیس قرار گرفته 
سلول‌های بنیادی ســرطانی به‌عنوان ‏تشکیل 
دهنــده تومــور دارای مشــخصاتی شــبیه به 
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سلول‌های بنیادی ‏طبیعی بوده و هنگام بازسازی 
خود، تومور سرطانی را ساخته و به ‏همین ترتیب 
باعث عود و متاستاز شده و موجب تکثیر تومور 
می‏شوند.‏ دانشمندان به دنبال راهی هستند که 
بتوان با سلول‌های سرطانی ‏مبارزه کرد و آن‌ها 
را از میان برداشــت و بالطبع بــه دنبال  چنین 
‏موفقیتی تومورسازی آن ها متوقف خواهد شد. 
بدین ترتیب افرادی که ‏دچار متاســتاز شده، از 

ابتلای گسترده به تومور نجات خواهند یافت.‏
گــزارش کامل یافته‌هــای محققان دانشــگاه 
ســالفورد در مورد نقش ‏آنتی‌بیوتیک داکســی 
ســایکلین در نابودی ســلول‌های سرطانی در 
‏مجلــه ‏Frontiers in Oncology‏ منتشرشــده 

است.‏
»داکسی سایکلین« یکی از رایج‌ترین داروهای 
آنتی‌بیوتیــک در جهان ‏اســت کــه در درمان 
پنومونی، کلامیدیا، ســینوزیت، سفلیس، وبا و 

‏بیماری ‏Lyme‏ استفاده می‌شود.‏
داکســی ســایکلین بــا جلوگیــری از ایجاد 

میتوکندری در سلول ‏عوارض کمی نیز دارد. 
میتوکندری‌هــا ناشــی از باکتــری بــوده و 
‏آنتی‌بیوتیک‌هــا به باکتری حملــه می‌کنند و 
داکسی سایکلین با هدف ‏قراردادن میتوکندری 

مانع از تولید سلول بنیادی سرطانی می‌شود.‏
بــه گفته ایــن محققان اســتفاده از داکســی 
سایکلین می‌تواند مانع از ‏بازگشت سرطان شود.‏

اثر شگفت آور داکسی سایکلین 
‏Doxycycline‏ بر سرطان- 11 اکتبر 2004

دانشــمندان موفق شدند يک ژن سرطان زا را از 
فعاليت بازدارند.

دانشمندان توانســته اند يک ژن سرطان زا را در 
موش از فعاليت ‏بازدارند که می تواند نويدبخش 

معالجات تازه برای بيماران ‏سرطانی باشد.‏
تيمی از محققان در دانشــگاه اســتنفورد، در 
کاليفرنيــا، بــرای متوقف ‏کــردن فعاليت اين 
ژن موســوم به »ميــک« )‏Myc‏(، که يک عامل 
‏شناخته شده سرطان است، از يک آنتی بيوتيک 

معمولی استفاده ‏کردند.‏
تــا زمانی که اين دارو به موش ها داده می شــد 

سرطان نگرفتند. 
اين ‏دارو هم چنين ســلول های ســرطانی را به 

حالت عادی بازگرداند.‏
متخصصان ســرطان اين مطالعــه را که نتايج 
آن در نشريه »نيچر« ‏منتشــر شده نويدبخش 
می دانند زيرا به گفته آن ها احتمال دســتيابی 

به ‏داروهای ضدســرطان برای انسان را تقويت 
می کند.‏

پژوهشــگران اظهار اميدواری می کنند اين 
يافته ها علاوه بر ‏ســرطان کبــد که در 

مورد مــوش آزمايش شــد، ممکن 
اســت در مورد ‏سرطان های سينه، 
روده و پروستات نيز صادق باشد، 
زيرا کليــه ‏اين ســرطان ها در 
سلول هايی به نام »اپيتيليال« 
)‏epithilial‏( آغاز ‏می شــود که 
پوست و لايه پوشــاننده ساير 
اجــزای بدن از آن ها تشــکيل 

‏شده است.‏
بــه گفتــه موسســه تحقيقات 

ســرطان بريتانيا، ايــن ژن ممکن 
است در ي‏ک هفتم مواردی که به مرگ 

بيمار منجر می شــود نقش داشته ‏باشد.‏ 
دانشمندان دانشگاه اســتنفورد موش هايی 

را مطالعــه کردند کــه ســلول‏های کبد آن ها 
دستکاری شده بود به طوری که حامل يک ژن 
اصلاح ‏شده »ميک« که عامل سرطان شناخته 

می شود باشد.‏
‏»ميک« تقســيم ســلول ها را کنترل می کند. 
نمونه دستکاری شده ‏برخلاف نمونه عادی اين 
ژن دائما فعال بود، که در نتيجه تقسيم ‏سلول ها 

بی وقفه ادامه داشــت و برخی از آن ها 
سرطانی شدند.‏

اما پس از گذاشــتن موش ها روی 
آنتــی بيوتيکی به نام »داکســي 
ژن   ، ‏ســايکلين«‏‎Doxycycline‏ 

معيوب »ميــک« از فعاليت بازماند ‏و 
رشد سرطانی سلول ها مسدود شد.‏

داکسی ســایکلین نوعی آنتی بیوتیک از دسته 
تتراسایکلین است. 

 HCl, ½ ,C22H24N2O8این ‏دارو بــه فرمــول ‏
C2H6O, ½ ‎H2O‏ و دارای وزن ملکولــی 512/9 
است. این دارو دارای ‏حلالیت بالا در چربی است 
ولی دارای تمایل اندکی در باند شدن به ‏کلسیم 

سرمی است.
زمانــی کــه محققــان داکســي ســايکلين 
‏Doxycycline‏ را قطــع کردنــد، ‏موش مبتلا به 

سرطان حاد کبد شد.‏
تجويز دوباره داکسي ســايکلين به موش ها نه 
تنها دوبــاره »ميک« را ‏از فعاليت بازداشــت و 
ادامه رشد ســرطان را سد کرد، بلکه سلول‏های 

سرطانی را به حالت عادی بازگرداند.‏ 

معکوس کردن روند رشد سرطان
دکتر »دين فلشر«، پژوهشگر اصلی اين مطالعه 
گفت: »مســاله مهيج ‏اين اســت که می توانيد 
سلول های سرطانی را به سلولی که ظاهرا ‏عادی 

است بدل کنيد.«
امــا وی گفت کــه هرچند ســلول ها 
عادی به نظر می رسيدند، اما ‏هنوز در 
صورت قطع آنتی بيوتيک، مســتعد 
سرطانی شــدن بودند.‏ وی گفت شايد 
به همين دليل باشد که برخی بيماران 
پس از شــيمی ‏درمانی، مجــددا مبتلا به 
سرطان می شوند.‏ وی گفت: »اين يک سرطان 
وحشتناک است. هر مطالعه ای در ‏مورد سرطان 

کبد که اميدوارکننده باشد مهم است.«‏
دکتر »ايلين ويکرز«، مســوول اطلاعات علمی 
موسسه تحقيقات ‏سرطان بريتانيا گفت: »ثابت 
شده است که ژن ميک در بسياری از ‏سرطان ها 
فعاليت غيرعادی دارد. برآوردها حاکی است که 
اين ژن ‏ممکن است در يک هفتم مواردی که به 

مرگ بيمار ختم می شود ‏نقش داشته باشد.«‏
وی تحقيقات استنفورد را بسيار جالب خواند و 
گفت: »اين مطالعه ‏شواهد موجود داير بر اين که 
داروهای مســدود کننده ميک ممکن ‏است در 
آينده در معالجات سرطان موثر باشند را تقويت 

می کند.«‏
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پروتئین ‏CD47‎‏ در دوران 
سالخوردگی پاشنه آشیل می شود
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پژوهشــگران ‏Westmead Institute for Medical Research‏ ‏یک 
مرکــز تحقیقــات علمــی در اســترالیا اظهــار داشــتند بــا قطــع 
ــوارض ســالخوردگی  ‏عملکــرد مخــرب ژن ‏CD47‎‏ بســیاری از ع

بــه ‏حداقــل خواهــد رســید. ‏
در ایــن مطالعــه کــه بــا اســتفاده از مدل‌هــای حیوانــی انجــام 
ــال موجــود در  ــد ســلول‌های اندوتلی ــان دریافتن ــت، ‏محقق گرف
ــودگی  ــار فرس ــر، دچ ــای پی ــدن موش‌ه ــا در ‏ب ــواره ‌رگ‌ه دی
ــردن  ــار ک ــا مه ــا ب ــل ‏می‌شــوند. ام ــت تولیدمث و کاهــش قابلی

ــن اختــالات از میــان ‏رفــت.‏ پروتئیــن ‏CD47‎‏ ای
بــدن  از مهم تریــن عملکردهــای  در دوران پیــری برخــی 
ــون  ــان خ ــد، جری ــی جدی ــای خون ــکل‌گیری رگ‌ه ــد ‏ش مانن
ــد  ــان دریافتن ــوند. محقق ــال می‌ش ــار ‏اخت ــم دچ و متابولیس
ــت  ــن وضعی ــر ای ــی ب ــر ‏مهم ــن ‏CD47‎‏ اث ــای پروتئی عملکرده
ــالات فرسایشــی  ــن ‏اخت ــوان ای ــردن آن می‌ت ــا مهارک دارد و ب
را کنــد یــا متوقــف کــرد. نکتــه مهــم این جاســت کــه بــا ‏بــالا 
رفتــن ســن، میــزان ایــن پروتئیــن در رگ‌هــای خونــی افزایــش 
ــود در  ــازی کننده موج ــل بازس ــال آن، عوام ــه دنب ــد و ب ‏می‌یاب

ــد.‏ ــش می‌یاب ــا ‏کاه رگ‌ه
ــا  ــری ب ــع بش ــر جوام ــال حاض ــه در ح ــن ک ــه ای ــه ب ــا توج ب
ــتند  ــه هس ــهروندان مواج ــن ش ــت س ــزان ‏کهول ــترین می بیش
ــده  ــال‌های آین ــول س ــت ‏در ط ــن وضعی ــی‌رود ای ــار م و انتظ
ــای  ــرای ‏اعض ــامتی ب ــک‌های س ــود،‌کاهش ریس ــدید ش تش
جوامــع مســن‌تر، امــری حیاتــی اســت. نتایــج ایــن تحقیقــات 
‏نشــان می‌دهــد هدف گیــری ‏CD47‎‏ می‌توانــد بیماری هایــی 
ــه میــزان  ــه ‏دنبــال کهولــت ســن عــارض می شــوند ب را کــه ب

ــل توجهــی کاهــش ‏دهــد.‏ قاب
طبــق برنامه ریــزی انجــام شــده، دانشــمندان ایــن مرکــز 
تحقیقاتــی قــرار ‏اســت در مرحلــه بعــد تاثیــر افزایــش ‏CD47‎‏ را 

ــد.‏ ــرار دهن ــورد بررســی ق ــت ‏م ــر متابولیســم و دیاب ب
گــزارش کامــل ایــن تحقیقــات در نشــریه ســل )‏Cells‏( منتشــر 

شــده ‏اســت.‏
در مــوازات یافته هــای پژوهشــگران اســترالیایی، تیمــی در 

ــت.‏ ــام داده اس ــی انج ــز  مطالعات ــتنفورد نی ــگاه ‏اس دانش
در ایــن گــزارش عنــوان شــده ‏CD47‎‏ نوعــی پروتئیــن اســت کــه 
ــن  ــت می شــود. ای ــدن یاف در ‏ســطح بســیاری از ســلول های ب
پروتئیــن از ‏ســلول های مفیــد در برابــر ماکروفاژهــا و سیســتم 
ایمنــی محافظــت می کنــد و بــه آن هــا پیــام عــدم حملــه بــه 

ــد.‏ ــال می کن ــد ارس ــلول های مفی س
دانشــمندان اســتنفورد بــه ایــن نتیجــه رســیده اند کــه برخــی 
ــود  ــطه وج ــه واس ــد ب ــی بمانن ــد باق ــه نبای ــلول هایی ‏ک از س
ــد کــه  ــان کشــف کرده ان ــد. آن پروتنیــن ‏CD47‎‏ از بیــن نمی‏رون
تقریبــاً در هــر نــوع ســلول ســرطانی، ‏مقــدار زیــادی پروتئیــن 
‏CD47‎‏ وجــود دارد. ایــن ســیگنال پروتئینــی از ‏ســرطان در برابــر 
ــان  ــد. محقق ــت می کن ــدن محافظ ــی ب ــتم ایمن ــه سیس حمل
ــا پیــام  ‏اســتنفورد کشــف کرده انــد کــه اگــر ســیگنال ‏CD47‎‏ ب
»مــن را ‏نخــور« را بــه کمــک آنتی بادی هــای ضــد ‏CD47‎‏ 
ــلول های ســرطانی را مصــرف  ــا س ــازند، ‏ماکروفاژه مســدود س
ــتنفورد  ــگاه اس ــای دانش ــد. در آزمایش ه ــان برمی‏دارن و از می
ــنده  ــرطان های کش ــد ‏CD47‎‏، س ــادی ‏ض ــتفاده از آنتی ب ــا اس ب
بیــن  از  یــا  یافتــه  انســانی در مدل هــای حیوانی‏کاهــش 

رفته انــد.‏
درصــورت تکمیــل مطالعــات و کاربــرد ایــن یافته هــا در اشــکال  
ــی  ــار انقلاب ــالخوردگی، دچ ــت دوران س ــان، کیفی دارو ‏و درم
ــای دوران  ــیاری از بیماری ه ــد و بس ــد ش ــامتی ‏خواه در س

ــوند.‏ ــذف می ش ــری ح ــوارض پی ــت ع ــالخوردگی از ‏فهرس س
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ــور  ــا حض ــی ب ــروژه بین الملل ــک پ ــد دارد در ی ــوگل قص ــرکت گ   ش
ــبک  ــه س ــان ب ــدن انس ــه ای از ب ــاخت نقش ــا س ــده، ب ــمندانی برگزی ‏دانش
‏برنامــه مشــهور »گــوگل مپــس« ‏‎ Google Maps‏ بــه کاربــران امــکان ‏دهــد 

ــد.‏ ــدن انســان در ســطح ســلولی بپردازن ــه اکتشــاف در ب ــا ب ت
در ســایتی کــه بــه همیــن منظــور در دســترس همگانــی قرارگرفتــه چنین 
ــام و  ــرای ادغ ــزاری را ب ــیوم ‏HuBMAP‏ اب ــت:‏ »کنسرس ــده اس ــته ش ‏نوش
ــعه  ــالم توس ــان س ــدن انس ــی در ب ــف بیولوژیک ــه های ‏مختل ــیم نقش ترس
می دهــد. ابــزار و داده‏هــای ‏HuBMAP‏ بــه طــور آزادانــه و بــه شــکلی آشــکار 
ــا تســریع در  ــدف م ــی اســت. ه ــای جهان ــه پژوهش ه در دســترس ‏جامع
ــرد  ــا ، عملک ــلول ها و بافت ه ــازمان س ــن س ــط بی ــرای ‏درک رواب ــاش ب ت

‏بیولوژیکــی و ســامت انســان اســت.‏
ــن  ــا ای ــد ام ــکیل داده ان ــان را تش ــدن انس ــلول ب ــا س ــتر از تریلیون ه بیش
ــش  ــل مشــاهده نیســتند. شــاید دان ــر مســلح قاب ــا چشــم غی ــا ب ‏یاخته ه
پزشــکی ‏بســیاری از رمــز و رازهــای مربــوط بــه نحــوه تعامــل ایــن ســلول ها 
را ‏کشــف کــرده باشــد، امــا حقیقــت ایــن اســت کــه هنــوز چیزهــای زیادی 

ــد.‏ ــرای پژوهشــگران ناشــناخته مانده ان ‏ب
ــک  ــاختن ی ــا س ــا ب ــد ت ــم گرفته ان ــی از دانشــمندان تصمی ــون گروه اکن
ــا  ــود ت ــکان داده ش ــری ام ــر کارب ــه ه ــان ب ــدن انس ــس از ب ــوگل مپ ‏گ
غوطــه‏وری عمیــق در بــدن انســان را تجربــه کنــد، شــاید ایــن دسترســی 
‏عمومــی بــه درک بیشــتر مــا از روش اتصــال، تعامــل و ترتیــب و ‏تنظیــم 

ســلول ها در بافت هــا و اندام هــای انســان منجــر شــود.‏
ــرای  ــی ب ــای فعل ــد روش ه ــان معتقدن ــدن انس ــه ب ــن ابرنقش ــان ای طراح
ــر  ــال حاض ــت و در ح ــدود اس ــان مح ــدن انس ــی از ب ــه برداری کل ‏نقش
ــدارد.‏ ــود ن ــف وج ــای مختل ــه بیماری ه ــراف ب ــرای اش ــی ب ــات کاف ‏اطلاع

بــرای تحقــق ایــن امــر یــک برنامه موســوم بــه »برنامــه اطلــس ‏بیومولکولی 
انســان« )‏HuBMAP‏( طراحــی شــده کــه هــدف آن ایجاد ‏ابرنقشــه ای اســت 
کــه بتوانــد عمدتــا توســط پزشــکان اســتفاده شــود تــا بــه ‏آن هــا کمــک 
کنــد بــدن انســان را بــا جزئیاتــی شــگفت آور مطالعــه و ‏درک کننــد.‏ برنامــه 
»‏HuBMAP‏« از 18 تیــم تحقیقاتــی مشــترک از سراســر ‏ایــالات متحــده 
و اروپــا تشــکیل شــده اســت. محققــان بــه منظــور نقشــه ‏بــرداری از بــدن 
انســان، نمونه هــای خــون را از قســمت های مختلــف ‏بــدن اهــدا کننــدگان 
ــده  ــم تنی ــی در ه ــه صــورت ‏دیجیتال ــا ب ــن نمونه ه ــد. ســپس ای می گیرن

می شــوند تــا یــک نقشــه ســه بعــدی از بــدن انســان ‏ایجــاد شــود.‏
یــک نقشــه کامــل از بــدن انســان کاربردهــای مختلفــی در دنیــای واقعــی 
ــه پزشــکان در شــناخت و  ــد ب ــال، می توان ــوان مث ــه عن ‏خواهــد داشــت. ب
‏تشــخیص پیشــرفت بیماری هــا و درمــان آن هــا کمــک کنــد، هم چنیــن 
بــه ‏پزشــکان کمــک می کنــد بــدن انســان را به طــور کامــل و بــا جزئیــات 

‏بــرای بیمــاران یــا دانشــجویان خــود تشــریح کننــد.‏
ــای »‏HuBMAP‏« را در  ــن داده ه ــی اولی ــت بین الملل ــن خدم ــان ای متولی

ــد.‏ ــرار داده‏ان ــترس ق ــانی ‏portal.hubmapconsortium.org‏ دردس ‏نش

گوگل برای بدن انسان »گوگل مپس« می سازد
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نتایج مطالعه‌ای که به 
 Annalsتازگی در مجله ‏

of Internal ‎Medicine‏ 
منتشر شده، نشان می‌دهد 
که ادویه زردچوبه باعث 

‏تسکین درد ناشی از آرتروز 
زانو می‌شود.‏
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رفع کننده  عنوان  به  قدیم  از  زردچوبه    
آلودگی از بدن و هم چنین از ‏پوست شناخته 
آرایشی مثل رفع سیاهی و  امور  می شد و در 
پف ‏زیر چشم، کاهش نشانه های سالخوردگی 
در  اما  دارد  آکنه ‏کاربرد  بهبود  و  پوست  در 
جدیدترین تحقیق دانشگاهی، آن را به عنوان 
آرتروز  از  ناشی  التهاب  بر  غلبه  برای  ‏ماده ای 

تشخیص داده اند.‏

 Annalsنتایج مطالعه‌ای که به تازگی در مجله ‏
نشان  شده،  منتشر  of Internal ‎Medicine‏ 
می‌دهد که ادویه زردچوبه باعث ‏تسکین درد 

ناشی از آرتروز زانو می‌شود.‏
دانشگاه  محققان  تایمز،  نیویورک  گزارش  به 
تاسمانیا در استرالیا ‏‏)‏UTAS‏( با مطالعه بر روی 
۷۰ بیمار بالای ۴۰ سال مبتلا به ‏آرتروز زانو، 
دریافتند که مصرف مرتب این ادویه، درد ناشی 
می‌دهد.‏  کاهش  بیماران  در  را  زانو  از ‏آرتروز 
زردچوبه مدت زیادی است که در طب چینی 
و آیورودا برای ‏درمان آرتروز استفاده می‌شود 
و تحقیقات نشان داده که مواد فعال ‏موجود در 
آن به نام کورکومین، دارای خواص ضد‌التهابی 

است.‏
در  زیرا  است  امیدوار‌کننده  تحقیقات  این 
نفر  میلیون   ۲۵۰ زانو ‏تقریباً  آرتروز  حالی که 
تعداد ‏کمی  را درگیر کرده،  در سراسر جهان 
است  موجود  آن  موثر  درمان  برای  داروها  از 
مصرف  جمله  از  موجود  روش‌های ‏درمانی  و 
می‌تواند  و ‏ناپروکسن  ایبوپروفن  استامینوفن، 
عوارض جانبی مانند مشکلات گوارشی، نفخ و 

‏دل‌درد به همراه داشته باشد.‏
در  پیش‌رونده  تخریبی  بیماری  یک  آرتروز 
به‌وجود  هنگامی  ‏و  است  مفاصل  غضروف 
مرور  به  زانو  مفصلی  غضروف‌های  که  می‌آید 
درد،  مانند  علائمی  به  منجر  و  خراب  ‏زمان 

سفتی و کاهش دامنه ‏حرکتی می‌شوند.‏
پودر زردچوبه به رنگ زرد تیره‌است که یکی از 

پرکاربردترین ‏ادویه به‌شمار می‌رود. 

قسمت  و  است  هند  گیاه  این  اصلی  رویشگاه 
‏اصلی ادویه معروف کاری را که در بسیاری از 
غذاهای هندی به ‏کار می‌رود، تشکیل می‌دهد.‏
درصد   ۵ شامل  زردچوبه  شیمیایی  ترکیب 
اسانس و ۵ درصد ماده ‏اصلی زردچوبه، یعنی 

پلی‌فنلی بنام کورکومین است. 
دارد  وجود  زیادی  مغذی  زردچوبه ‏مواد  در 
از  انسان ‏دارد.  سلامت  بر  خوبی  تأثیرات  که 
 ،Cجمله مواد مغذی مهم در زردچوبه ویتامین ‏

ویتامین ‏B6‎، آهن و پتاسیم است. 
در این ادویه کمی تندی و شوری وجود ‏دارد. 
آنتی‌اکسیدانی  خصوصیات  دلیل  به  زردچوبه 
قوی خود یکی ‏از موثرترین مواد در جلوگیری 

از سرطانی‌شدن سلول‌های بدن ‏است. 
ترشح  افزایش  موجب  هم چنین  گیاه  این 
انسولین و کاهش قند ‏خون در بیماران دیابتی 

می‌شود. 
با  در ‏ارتباط  زیادی  بالینی  کارآزمایی‌های 
فواید مصرف روزمره زردچوبه انجام شده‌است.
هم چنین ‏ماده مؤثر زردچوبه یعنی کورکومین 
داروهای  درد ‏شبیه  ضد  و  التهابی  ضد  اثرات 

مسکن معمولی را دارا است. 
التهابی  ضد  اثر  با  التهابی ‏کورکومین  ضد  اثر 
داروهای استروییدی و غیر ‏استروئیدی با فنیل 

بوتازون قابل مقایسه است. 
پروستاگلاندین های  مهار ‏سنتز  با  دارو  این 
التهابی، اثر ضدالتهاب خود را آشکار ‏می‌سازد.

ماده ای که دانشمندان
 رهایش نمی کنند

زردچوبه





وابط انسانی  تاثیر قرنطینه بر ر
وانی ‏ از نگاه کارشناسان بهداشت ر
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یونی ‏ مجموعه تلویز
‎ Grey's Anatomy ‎آناتومی گری

یک سلامتی و خط بار
وحی اختلالات ر

وش متفاوت دانشمندان آلمانی  ر
ونا وس کر در مهار  ویر

»آناتومی گری« یک مجموعه تلویزیونی آمریکایی در ژانر 
درام ‏پزشکی است که از ۲۷ مارس ۲۰۰۵ توسط شبکه 

‏ABC‏ آمریکا ‏پخش می‌شود. ‏

به گفته محققان قرنطینه ناشی از بیماری کرونا می‌تواند به 
دوستی‌ ‏میان مردم لطمه بزند.‏ رابین دانبار استاد روان‌شناسی 

تکاملی معتقد است قطع تماس ‏اجتماعی بین دوستان و 
همکاران می‌تواند در درازمدت موجب ‏آثاری منفی بر روابط...

شخصیت از شیوه تفکر، احساس و عملکرد فرد شناخته 
می شود، ‏عادت‌های فرد و واکنش هایی که نسبت به 

دنیای پیرامون خود ‏دارد، بخشی از شخصیت او هستند. ‏

»بوتوند روسکا« ‏Botond Roska‏ یک محقق مجارستانی 
به دلیل ‏ابداع شیوه‌ای که می‌تواند توانایی دیدن را به 

نابینایان بازگرداند ‏برنده جایزه علم سال ۲۰۲۰ اروپا شد.‏

مت تفسیرســا
Health Commentary
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ود  از دل بر
هر آن که از دیده برفت
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تاثیر قرنطینه بر روابط انسانی 
بهداشت  کارشناسان  نگاه  از 

روانی
  به گفته محققان، قرنطینه ناشی 

از بیماری کرونا می‌تواند به دوستی‌ ‏میان مردم لطمه بزند.‏
»رابین دانبار« اســتاد روان‌شناســی تکاملی معتقد است قطع تماس 
‏اجتماعی بین دوســتان و همکاران می‌تواند در درازمدت موجب ‏آثاری 

منفی بر روابط اجتماعی آنان داشته باشد.‏
او گفت: »اگر برای دوستی اهتمام نورزیم شاید بعد از سه ماه شاهد ‏رنگ 

باختن  دوستی ها باشیم.«‏
استاد دانبار در مقاله‌ای که در مجله جامعه سلطنتی منتشر شده ‏است، 
نحوه‌ اثرگذاری قرنطینــه بر ارتباطات اجتماعی را بــا نمونه ‏قرار دادن 

زندگی اجتماعی نخستین‌سانان غیرانسان بررسی کرده ‏است.‏
به گفته این استاد دانشگاه هم برای انسان‌ها هم برای میمون‌ها ‏کیفیت 
رابطه بستگی مستقیم به مدتی دارد که صرف آن می‌کنند و ‏اگر ارتباط 

به مدت طولانی قطع شود دوستی رنگ‌ می‌بازد.‏
استاد دانبار می‌گوید: »شــگفت آور است ولی برای حفظ رابطه ‏دوستی 

باید دوستمان را زود به زود ببینیم.‏
در دوره قرنطینــه برای اولین بار انواع جدیدی از دوســتی در ‏خیابان و 

جامعه میان بسیاری از مردم شکل می‌گیرد. 
به همیــن دلیل ‏وقتی از قرنطینه خارج شــدیم ممکن اســت این نوع 

دوستی‌ها جای ‏برخی دوستی‌های کم‌اهمیت‌ترمان را بگیرند.«‏
این محقق افزود: »ما  دل نگران آن هســتیم وضعیت قرنطینه ‏تأثیرات 
منفی زیادی بر زندگی افراد مسن‌تر داشــته باشد و به ‏احساس تنهایی 
آنان دامن بزنــد؛ چرا که هرچه ســنمان بالاتر مــی رود ‏عموماً یافتن 

دوستان جدید سخت‌تر می‌شود.‏
مهم‌ترین عوامل موثر بر سلامتی، احساس خوشبختی و حتی تاب ‏گذر 
از عمل‌های جراحی یا بیماری‌ها در انســان دوستی‌های باکیفیتی ‏است 

که پیش از آن برای خود حفظ کرده است.«‏
دکتر »جنی گرورگ« از دانشــگاه کویین واقع در بلفاست روی احساس 
‏تنهایی در این همه‌گیری تحقیق کرده و بر این باور است که در ‏ماه‌های 

اخیر بسیاری از افراد از کیفیت دوستی‌های خود راضی ‏نبوده‌اند.‏

او گفــت: »افراد از انــواع راه‌های 
دیجیتالی برای تســکین نیازهای 
‏اجتماعــی خــود بهــره می‌برند. 
اما این شــکل از روابط نسبت به 

‏برقراری تماس حضوری کمتر آدم را اقناع می‌کند.‏
یافته‌های ما نشان می‌دهد رضایت کمتر از روابط اجتماعی ‏دیجیتالی با 
بروز احساس تنهایی بیشتر در افراد رابطه دارد.«‏ یافته‌های این تحقیق 
نتایج پژوهش جدید دیگری را که دانشــگاه کالج ‏لندن انجام داده تأیید 

می‌کند. 
آنان دریافته‌اند که در دوره قرنطینه ‏یک‌پنجم افراد احســاس می‌کنند 
رابطه دوستی‌شان با افرادی که ‏هم‌خانه‌شان نیستند آسیب دیده است.‏

این پژوهش هم چنین نشــان می‌دهد افرادی که با هم زندگی می‌کنند 
‏نیز تحت تأثیر این شــرایط قرار گرفته‌اند و ۲۰ درصد پاســخ‌دهندگان 

‏گفته‌اند کیفیت رابطه دوستی‌شان با هم‌خانه‌هایشان افت کرده است. 
‏بــه همین ترتیــب، ۱۸ درصد زوج‌هــا گفته‌اند کیفیت رابطه‌شــان با 

‏شریک‌شان از ماه مارس افت کرده است.‏
دکتر»دیزی فنکورت« اســتاد روان‌زیست‌شناســی و همه‌گیرشناسی 
‏دانشــگاه کالج لندن گفت: »تحقیق ما نشــان می‌دهد قرنطینه اثرات 
‏منفی چشــمگیری بر روابط افراد داشــته است، چه کســانی با هم در 
‏قرنطینه‌اند و چه کسانی که نتوانسته‌اند در این دوره همدیگر را ‏ببینند.«‏
او افــزود: »این به‌خصوص در مــورد افرادی که بــه بیماری‌های ‏روانی 
دچارند، نوجوانان، افراد کم‌درآمد، صاحبان مشاغل کلیدی، ‏کهنسالان 
و افراد بچه‌دار صادق اســت که ممکن اســت فشــارهای ‏مالی و روانی 
بیشــتری به این افراد وارد شود، فشــارهایی که دوران ‏قرنطینه آن‌ها را 

تشدید کرده است.«‏

شگفت آور است ولی برای حفظ رابطه دوستی 
باید دوستمان را ‏زود به زود ببینیم.‏

در دوره قرنطینه برای اولین بار انواع جدیدی از 
دوستی در ‏خیابان و جامعه میان بسیاری از مردم شکل می‌گیرد. 
به همین دلیل ‏وقتی از قرنطینه خارج شدیم ممکن است این نوع 

دوستی‌ها جای ‏برخی دوستی‌های کم‌اهمیت‌ترمان را بگیرند.«‏
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معرفی فیلم

»آناتومی گری« یک مجموعه تلویزیونی 
آمریکایی در ژانر درام ‏پزشکی است که 
از ۲۷ مارس ۲۰۰۵ توسط شبکه ‏ABC‏ 

آمریکا ‏پخش می‌شود. محور داستانی این 
مجموعه تلویزیونی پیرامون ‏زندگی چند 
دانشجوی پزشکی می چرخد که برای 

ادامه تحصیل و ‏کسب تخصص جراحی به 
بیمارستان گریس شهر سیاتل در ایالت 

‏واشینگتن وارد می‌شوند. شخصیت اصلی 
داستان که در ضمن ‏راوی داستان نیز 

هست، دختری به نام مردیت گری است.‏ 
این سریال در سال ۲۰۰۶ برنده جایزه 

گلدن گلوب برای بهترین ‏سریال درام شد. 
هم‌چنین دو بار در سال‌های ۲۰۰۶ و ۲۰۰۷ 
برنده ‏جایزه بهترین سریال درام از جشنواره 

امی شده‌است.‏ عنوان سریال به تناسب 
نام این شخصیت انتخاب شده است، اگر 
چه ‏شباهت ظریفی با عنوان کتاب آناتومی 
گری نوشته هنری گری ‏‏)منبع مشهور علم 

آناتومی( دارد. پس از آغاز این سریال، 
اعلام شد ‏که نام اصلی آن تغییر خواهد کرد، 

ولی این اتفاق تاکنون رخ ‏نداده‌است.‏
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پزشکی،  کارآموزان  زندگی  روی  بر  مجموعه  این  فصل‌ها:  و  بازیگران 
این  تولیدکنندگان  دارد.  تمرکز  گوناگون  پزشکان  و  رزیدنت‌های ‏جراحی 
مجموعه ‏سعی کرده‌اند که بازیگران از نظر نژادی مختلف باشند و تلاش ‏کردند 
به  ابتدا  برتر نشان داده نشوند. پنج ‏شخصیتی که  نژادی  از نظر  تا هیچ‌کدام 
عنوان انترن معرفی می‌شوند عبارتند از: ‏مردیت گری )الن پامپئو(، الکس کارو 
)جاستین چمبرز(، جورج ‏اومالی )تی آر نایت(، ایزی استیونس )کاترین هیگل( 
یک  که  ویلسون(  )چاندرا  بیلی  میراندا  ابتدا  اوه(.  )ساندرا  کریستینا ‏یانگ  و 
‏جراح عمومی است سرپرست آن‌هاست. سرپرست کل بخش جراحی ‏ریچارد 
وبر )جیمز پیکنز جی آر( است. درک شپرد )پاتریک ‏دمپسی( و پرستون برک 
در  شپرد  دکتر  هستند.  بخش  تخصصی ‏این  جراحان  نیز  واشینگتن(  )ایسایا 
جراحی مغز و اعصاب تخصص ‏دارد و دکتر برک در جراحی قلب. هم چنین 
شپرد روابط عاشقانه‌ای ‏با مردیت دارد و دکتر برک نیز دلباخته کریستینا است.‏
فصل یکم: فصل یکم این سریال حول ورود انترن‌ها به بیمارستان و آشنایی 

‏آنان با یکدیگر و قوانین بیمارستان است.‏

والش(،  )کیت  مونتگمری  آدیسون  سریال،  دوم  فصل  ابتدای  در  دوم:  فصل 
‏مارک اسلون )اریک دانی( و کالی تورس )سارا رامیرز( که به ‏ترتیب پزشک زنان 
و زایمان، جراح پلاستیک و جراح ارتوپد ‏هستند به این تیم اضافه می‌شوند. 
سرآغاز  خود  که  می‌کند  ترک  را  این ‏بیمارستان  مونتگومری  آدیسون  بعدها 

سریال درمانگاه ‏خصوصی است.‏
و  می‌کند  فوت  ناگهانی  صورت  به  مردیت  مادر  سوم،  فصل  در  فصل سوم: 
‏پرستون برک نیز از کریستینا فاصله می گیرد. در ادامه جورج و ‏کارلی تورس 

باهم ازدواج می‌کنند.   ‏
فصل چهارم: در فصل چهارم لکسی گری )چیلر لای( به عنوان خواهر ناتنی 
می‌شود. ‏اریکا  معرفی  هست،  نیز  جراحی  رزیدنت  که  مردیت  و ‏کوچک‌تر 
و  می‌آید  این ‏بیمارستان  به  است  قلب  جراح  یک  که  اسمیت(  )بروک  هان 
روابط عاشقانه‌ای با کالی تورس برقرار می‌کند. ‏او در پایان فصل چهارم از این 
بیمارستان می‌رود. در فصل پنجم ‏اووهانت )کوین مک‌کید( و آریزونا رابینس 

)جسیکا کاپشو( به تیم ‏بیمارستان ملحق می شوند.‏

تلویزیونیسریال

در سه فصل اول مجموعه تلویزیونی، روابط عاطفی شخصیت‌ها ‏در موازات ماجراهای پزشکی به 
نمایش درمی آید. در پایان فصل ‏سوم، »مردیت گری« و دوستانش در امتحان جامع پایان دوره 
انترنی ‏‏)کارورزی( شرکت کردند تا در صورت قبولی رزیدنت )دستیار( ‏جراحی عمومی بشوند. در 

فصل چهارم این مجموعه به دلیل ‏اعتصاب فیلمنامه نویسان ، آشفتگی نگارشی به حدی رسید که 
این ‏فصل به نوعی بدترین فصل این سریال از نظر تعداد بینندگان با 15 میلیون و 900 هزار نفر 

بیننده در رده هشتم قرار گرفت اما در عین حال در نظر سنجی که مؤسسه »نلسون مدیا ریسرچ« 
در سال ۲۰۱۰ ‏انجام داد این سریال به عنوان پربیننده‌ترین سریال تلویزیونی ‏آمریکا انتخاب شد.‏
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فصل پنجم
به ‏تومور مغزی  ایزی استیونس  پایان فصل پنجم می‌میرد و  اومالی در  جورج 
تیم  به  قلب  به ‏عنوان جراح  راور(  )کیم  آلتمن  تدی  رو  این  از  مبتلا می‌شود. 

اضافه می‌شود.‏
فصل ششم

در این فصل جورج اومالی حضور ندارد و رزیدنت‌های بیشتری ‏به مجموعه به 
علت ادغام بیمارستان شان با بیمارستان مرسی وست ‏افزوده می‌شوند.‏

این فصل بیشتر بر مرگ جورج اومالی، ترقی تورس و بیلی در ‏میان جراحان، 
اعتیاد به الکل وبر، ادغام با بیمارستان مرسی ‏وست، برهم خوردن ازدواج آلکس 
و ایزی و خروج ایزی از ‏سریال و ریاست موقت دکتر شپرد تمرکز دارد. فصل 

زمانی بسته ‏می‌شود که همسر عزادار یکی از بیماران، به شکلی جنون آمیز 
با ‏اسلحه به سوی دکترها آتش می گشاید. پایان فصل، جدال شپرد و ‏آلکس 

برای زندگی شان پس از شلیک است.‏
فصل هفتم

کریستینا  است.  تیراندازی  حادثه  تأثیر  تحت  شدت  به  هفتم  فصل  آغاز 
صدمات ‏روحی  حادثه  آن  از  زیرا  بگذارد  کنار  را  پزشکی  می‌گیرد  ‏تصمیم 
شدیدی خورده است. در این فصل کریستینا و اوون با هم ‏عروسی می‌کنند. 
مردیت با دستکاری در تحقیقات دکتر شپرد زمینه ‏را برای دستیابی همسر 
کارو  الکس  اما  فراهم می‌کند.  آزمایشی درمان ‏آلزایمر  داروی  به  وبر  دکتر 
یک شب که مست است همه ‏چیز را لو می‌دهد. نام شپرد به لیست سیاه 

افِ‌دی‌ایِ می‌رود. 
در این ‏فصل آریزونا رابینز و کالی تورس باهم عروسی می‌کنند. کالی ‏تورس 
یک  و ‏مردیت  درک  هم چنین  و  می‌شود؛  سوفیا  نام  به  دختر  یک  صاحب 
کودک آفریقایی به نام زولا را به فرزندخواندگی ‏می‌پذیرند. گفتنی است که 
در این فصل ریاست بیمارستان سیاتل ‏گریز مرسی وست به دلیل استعفای 

دکتر شپرد از ریاست، به دکتر ‏ریچارد وبر بازمی‌گردد.‏
فصل هشتم

به دلیل دستکاری ‏مردیت در  فصل هشتم حول رابطه بد مردیت و شپرد 
اخراج  وبر  توسط ‏دکتر  مردیت  ابتدا  می‌شود.  آغاز  شپرد  دکتر  تحقیقات 

می‌شود اما بعدها دوباره بازمی‌گردد. 
در این فصل ‏دکتر وبر از ریاست کناره‌گیری می‌کند و ریاست به دکتر آون 
‏هانت می‌رسد. در ادامه این فصل، رابطه مردیت و شپرد عادی ‏می‌شود. در 
قسمت‌های پایانی این فصل آزمون بورد تخصصی ‏دکترها انجام می‌شود که 
تمامی دکترهای بیمارستان سیاتل گریز ‏مرسی وست قبول می‌شوند به جز 

دکتر آوریل کپنر. 
در قسمت ‏پایانی این فصل یک حادثه سقوط هواپیمای دکترها رخ می‌دهد 
که ‏در طی آن دکتر لکسی‌گری کشته می‌شود و دکتر مارک اسلون به ‏شدت 

زخمی می‌شود.‏
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فصل نهم
قسمت‌های ابتدایی این فصل به حوادث پس از سقوط هواپیما ‏می‌پردازد؛ مارک اسلون 
حادثه  تأثیر  تحت  به شدت  که  می‌میرد، ‏کریستینا  سرانجام  بیهوشی  مدتی  از  پس 
سقوط هواپیما است بهبودی ‏پیدا می‌کند دکتر هانت را ترک می‌کند و به بیمارستانی 

دیگر ‏می‌رود ولی هنوز هم با مردیت از راه اینترنت رابطه دارد. 
شپرد ‏در حادثه هواپیما از ناحیه دست صدمه دیده و موقتاً نمی‌تواند عمل ‏کند. در این 
فصل هم چنین درک و مردیت صاحب فرزند می‌شوند و ‏نام او را بیلی می گذارند در 

پایان فصل دکتر ریچارد وبر دچار ‏حادثه برق‌گرفتگی می‌شود.‏
فصل شانزدهم این سریال 26 سپتامبر 2020 پخش شد و فصل ‏هفدهم آن در حال 

آماده سازی برای پخش است.‏
جوایز:‏

امی
‏۲۰۰۶- بهترین سریال درام

‏۲۰۰۷- برنده بهترین بازیگر نقش مکمل زن برای کاترین هیگل
‏۲۰۱۰- بهترین گریم برای سریال تک دوربینه

گلدن گلوب
‏۲۰۰۶- برنده بهترین بازیگر نقش مکمل زن درام برای ساندرا اوه

‏۲۰۰۷- نامزد بهترین سریال درام
‏۲۰۰۷- برنده بهترین بازیگر نقش مکمل زن درام برای چاندرا ‏ویلسون
‏۲۰۰۸- نامزد بهترین بازیگر نقش مکمل زن درام برای کاترین هیگل

نویسنده اصلی )سرنویسنده(: شوندا ریمز
کارگردان: شوندا ریمز
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شخصیت از شیوه تفکر، احساس و عملکرد فرد شناخته می شود، ‏عادت‌های فرد و 
واکنش هایی که نسبت به دنیای پیرامون خود ‏دارد، بخشی از شخصیت او هستند. 
هرچند تغییر در شخصیت را ‏در طول زمان و بر اساس چیزهایی که یاد می‌گیریم، به 
مرور ‏نشان می دهیم، اما برخی از اختلالات نیز می‌توانند روی شخصیت ‏فرد مبتلا 
تأثیر بگذارند و سبب شوند که متفاوت با خود واقعی‌ ‏گذشته اش رفتار کند.‏

آلزایمــر: ایــن بیمــاری بــر تفکــر، قضــاوت، حافظه 
ــم  ــور علائ ــذارد. ظه ــر ‏می‌گ ــری تأثی و تصمیم‌گی
بیمــاری معمــولا در شــخص مبتــا ایجــاد ‏اضطــراب 
اثــرات جــدی  رفته رفتــه می توانــد  و  می کنــد 
روی ‏شــخصیت بیمــار به جــا گــذارد. ممکــن اســت 
یــک فــرد مهربــان و متفکــر، ‏رفتارهــای مســتبدانه و 
خودخواهانــه از خــود نشــان دهــد. یــا شــخصی کــه 
ــان‌گیر  ــت، آس ــادی داش ــای زی ــر نگرانی ه ‏پیش ت

و اهــل تســاهل شــود.‏
ــه  ــم ب ــل ه ــس: زوال عق ــا دمان ــل ی زوال عق
لحــاظ جســمی و هــم بــه لحــاظ ذهنــی روی بیمــار 
ــوع زوال  ــن ن ــه ای ــه ب ــذارد. کســانی ک ــر ‏می‌گ تأثی
ــه  ــاس ب ــولاً ‏بی‌احس ــوند معم ــا می‌ش ــل مبت عق
ــه  ــه هم ــبت ب ــان را نس ــند و علاقه‌ش ــر می‌رس نظ

ــد.‏ ــت می‌دهن ــز از ‏دس چی
ــوه  ــر نح ــت ب ــون در نهای ــون: پارکینس پارکینس
راه رفتــن، صحبــت کــردن، خوابیــدن و ‏فکــر 
ــاری  ــن بیم ــر ای ــذارد. در اث ــر می‌گ ــان تأثی کردن‌ت
ــع  ــود و از جم ــرت می‌ش ــزوی و ‏حواس‌پ ــرد من ف

فاصلــه می‌گیــرد.‏
نوعــی  هانتینگتــون  هانتینگتــون:  بیمــاری 
بیمــاری اســت کــه فــرد بــا آن متولــد می‌شــود امــا 
ــرش  ــا 40 عم ــه 30 ی ــاری در ده ــانه‏های بیم نش
ــد شــخص  ــاری ‏می توان ــن بیم ــوند. ای ــر می ش ظاه
مبتــا را بــه انســانی بســیار عصبانــی تبدیــل کنــد 
ــل  ــون مث ــی هم چ ــود بیمارکارهای ــب ش ــا ‏موج ی

ــذارد.‏ ــار ‏بگ مســواک زدن را کن
سیســتم  ام‌اس،  بیمــاری  در  اس:  ام  بیمــاری 
ایمنــی بــدن بــه عصب‌هــا در مغــز و نخــاع ‏حملــه 
می‌کنــد. ایــن بیمــاری گاهــی در فــرد مبتــا 
سرخوشــی ایجــاد ‏می‌کنــد، نوعــی خوشــحالی 
کــه نرمــال نیســت. ام‌اس هم چنیــن گاه باعــث 
ــر  ــه نظ ــه ب ــود ک ــی می‌ش ــده ناگهان ــا خن ــه ی ‏گری

می‌رســد خــارج از کنتــرل ‏اســت.‏
ــد  ــل تولی ــد عام ــده تیروئی ــد: غ ــاری تیروئی ‏بیم

هورمون‌هایــی اســت کــه ســرعت یــا کنــدی 
ــد  ــد. تولی ــن می کن ــخص را تعیی ــدن‌ ش ــت ب ‏فعالی
ــر  ــخص را تحریک‌پذی ــون ‏ش ــدازه هورم ــش از ان بی
ــی  ــانات خلق ــاخت و نوس ــد س ــرب خواه و مضط
ــزان  ــر می ــا اگ ــرد. ام ــد ک ــه خواه ــادی را تجرب ‏زی
اســت دچــار  باشــد، ‏ممکــن  هورمون‌هــا کــم 
ــود.  ــر ش ــواری در تفک ــه و دش ــدن حافظ ــم ش ک
هم چنیــن می توانــد ‏خــواب آلودگــی در طــول 
روز و آهســته شــدن حــرکات و عــدم تمرکــز را ‏بــه 

ــد.‏ ــته باش ــال داش دنب
ــد  ــز می‌توان ــور در مغ ــزی: وجــود توم ــور مغ توم
ــرد را ‏پرخاشــگر  ســبب نوســانات خلقــی شــود و ف
ــد از  ــم می‌توان ــدی ه ــکار پارانوئی ــروز اف ــد. ب کن

ــن ‏بیمــاری باشــد.‏ ــرات ای اث
ــر،  ــه س ــدی ب ــه ج ــس از ضرب ــزی: پ ــه مغ ‏ضرب
علامــت  یــک  می‌توانــد  شــخصیت  در  تغییــر 
ــا گذشــت زمــان رخ می‌دهــد.  ‏پنهــان باشــد کــه ب
ــک  ــدوم ی ــت مص ــن ‏اس ــر ممک ــوارد جدی‌ت در م
شــخص متفــاوت بــه نظــر برســد، کارهایــی را 
انجــام ‏دهــد یــا حرف‌هایــی بزنــد کــه قبــاً هرگــز 

ــت.‏ ــا نگفته‌اس ــداده ی ــام ن انج
ــرد را در  ــر ف ــوه تفک ــردگی نح ــردگی: افس ‏افس

مــورد جهــان پیرامــون تغییــر می‌دهــد. 
ــاوت  ــیار متف ــردان بس ــان و م ــاری در زن ــن بیم ‏ای

اســت. 
زنــان اغلــب ‏احســاس بی‌ارزشــی، ناراحتــی و گنــاه 
ــردگی را  ــانه‏های افس ــولاً نش ــردان معم ــد و م دارن
بــا احســاس خســتگی، تحریک‌پذیــری و عصبانیــت 

‏نشــان مــی دهنــد.‏
ــبب  ــی س ــال دوقطب ــی: اخت ــال دوقطب اخت
ــت  ــوب اس ــش خ ــی حال ــرد وقت ــه ف ــود ک می‌ش
‏پرانــرژی باشــد، تنــد صحبــت کنــد و ریســک‌های 
بــزرگ را بپذیــرد و ‏وقتــی غمگیــن اســت بی‌انــرژی 
ــا  ــرد ‏مبت ــد. ف ــی کن ــاس بی‌ارزش ــد و احس باش

ــم دارد.‏ ــا ه ــر دو را ب ــی از ه ــی گاه ترکیب حت

بیماری هایی با قابلیت دگرگون سازی شخصیت بیمار
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هرچند در زندگی امروزِ 
بشر شکلات به عنوان 

یک ماده غذایی ‏تنقلی 
لذت بخش مصرف می‌شود، 

با این حال در حدود پنج 
قرن پیش ‏وقتی برای اولین 
بار از قاره آمریکا خارج شد 

کارآیی متفاوتی ‏داشت.‏
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در  آزتک  قوم  بومیان  میان  در  کاکائو    •
آمریکای جنوبی به ‏عنوان دارو شناخته می‌شد 
که می‌تواند بیماری‌های مختلفی از جمله ‏تب، 
اسهال، آنژین قلبی یا پوسیدگی دندان را درمان 
کاکائو  که  داشتند  اعتقاد  آزتک  بومیان  کند.‏ 
اکسیری الهی از جانب ‏‏»کوتزالکوتل« خدای باد 
که  زمانی  دلیل  همین  به  شاید  است.  خرد  و 
‏کارل لینئوس گیاه‌شناس سوئدی این گیاه را 
کشف کرد نامش را ‏‏»تئوبراما کاکائو« گذاشت، 
متشکل از دو بخش »تئوس« به معنی ‏خدا و 

»براما« به معنی غذا: »غذای خدایان«.‏

از کجا  اما این خاصیت شفابخشی کاکائو 
می‌آید؟ 

  یک تحقیق در ‏نشریه علمی »نیچر« نشان 
می‌دهد که این خاصیت به وجود غلظت ‏بالای 
ترکیباتی  که  بازمی‌گردد  کاکائو  در  پلی‌فنول 
آنتی اکسیدان به ‏شمار می‌روند. این ترکیبات، 
که در میوه و سبزیجات نیز وجود ‏دارند از بدن 
در برابر بیماری‌های مختلف محافظت می‌کنند.‏ 
بار در  اولین  برای  وقتی  اسپانیایی  دریانوردان 
سال ۱۵۱۸ به ‏حوالی مکزیک کنونی رسیدند 
آزتک ‏شدند  قوم  پایتخت  نتوچیتلان  وارد  و 
مشاهده کردند که مردم محلی نوشیدنی تلخی 
را می‌نوشند.  نام شیکلاتل ‏‏»‏Chikolatl‏«  به 
همان ‏دانه‌های  حاوی  واقع  در  نوشیدنی  این 
با  که  بود  کاکائو  شده  خردشده  و  بوداده 

ادویه‌جات محلی ‏جوشانده شده بود.‏
به  کمتر  می‌خورند  تلخ  شکلات  که  افرادی 
افسردگی مبتلا می‌شوند. هرچند اسپانیایی‌ها 
خوش شان  نوشیدنی  این  از  چندان  ابتدا  در 
نیامد، ‏با این حال زمانی که دیدند موکتزومای 
این  از  فنجان  روزی ‏‏۵۰  آزتک‌ها  پادشاه  دوم 
معجون می‌نوشد درباره آن کنجکاو شدند و آن 

را ‏به اروپا آوردند.‏
در اروپا اما محبوبیت این معجون زمانی شروع 
شد که با شکر و ‏عسل مخلوط شد و به نوشیدنی 
محبوب طبقات بالای جامعه تبدیل ‏شد. مدتی 
بعد در قرن ۱۹ این معجون را در قالب تخته‌ای 
امروزه  که  است  شکلاتی  این  و  تولید ‏کردند 
آن را می‌شناسیم.‏ باید گفت هرچند دانه‌های 
کاکائو در فرم طبیعی خود دارای مقادیر ‏زیادی 
از ترکیبات آنتی‌اکسیدان هستند، با این حال 
تا  خواص  این  پودر  به  تبدیل ‏آن  چرخه  در 

حدود زیادی از دست می‌رود تا جایی که ‏کاکائو 
به شکل دانه در مقایسه با پودر سابیده شده آن 
ده برابر ‏بیشتر از ماده تشکیل‌دهنده فلاوانول 
برخوردار است.‏ این ماده غلظت اکسید نیتریک 
فعال در خون را افزایش می‌دهد. ‏غلظت بالای 
باعث کم  با خاصیت ضدالتهابی،  مولکول  این 
لخته‌های خونی می‌شود  شدن ‏امکان تشکیل 

و درنتیجه اثر مفیدی بر فشار ‏خون می‌گذارد.‏
هادرزفیلد  دانشگاه  در  محقق  کور«  »لیام 
بریتانیا که به صورت ‏تخصصی بر تاثیر فلاوانول 
می‌پردازد ‏می‌گوید  بدن  سلامت  بر  کاکائو 
فلاوانول کاکائو هم چنین جریان خون به مغز 
را زیاد ‏می‌کند، امری که باعث محفاظت از مغز 

و بهبود کارآیی شناختی ‏آن می‌شود.‏
در کنار این فواید شناخته شده، هم چنین باید 
برای  عضله‌سازی  می‌تواند ‏به  کاکائو  که  گفت 
ورزشکاران کمک کند. یک مطالعه اخیرا ‏نشان 
با  کاکائو  پودر  است که مصرف ۱۵ گرم  داده 
به  را  بدن  عضله‌سازی  بالا ‏توانایی  فلاوانول 

مقدار قابل ملاحظه‌ای افزایش ‏می‌دهد.‏
شکلات  نوع  دو  هر  مصرف  محققان  هرچند 
حال  این  با  مفید ‏دانسته‌اند،  را  شیری  و  تلخ 
دارد.  اولویت  تلخ  شکلات  مصرف  می‌گویند 
‏چرا که شکلات‌های تلخ تقریبا همیشه نسبت 
فلانول  بیشتری  شیری ‏مقدار  شکلات‌های  به 
شکلات  گرم   ۲۵ در  مثال  برای  هستند.‏  دارا 
تلخ هفتاد و پنج درصد بیش از ۸۰ ‏میلی‌گرم 
فلانول کاکائو موجود است. این در حالی است 
که مقدار ‏همین ماده در شکلات شیری با وزن 

مشابه حداکثر به ده میلی‌گرم ‏می‌رسد.‏
نتایج مطالعه تازه به تازگی در نشریه آکادمیک 

»کانورسیشن« ‏منتشر شده است.‏

آنتی اکسیدانی که باید 
دوباره شناخت

شکلات
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»بوتوند روسکا« ‏Botond Roska‏ یک محقق مجارستانی به دلیل ‏ابداع شیوه‌ای که می‌تواند توانایی دیدن را 
به نابینایان بازگرداند ‏برنده جایزه علم سال ۲۰۲۰ اروپا شد.‏ بوتوند روسکا، نوروبیولوژیست، که در بازل 

سوئیس مشغول به ‏کار است این جایزه ۱ میلیون یورویی را از بنیاد کوربر آلمان ‏دریافت کرده است.‏

وش نوظهور درمان نابینایی  ر
وپا برنده جایزه سال ار

ــی آن  ــه ط ــت ک ــی اس ــی ژن‌درمان ــکا نوع ــای روس ــی آق   روش انقلاب
‏ســلول‌های بینایــی در چشــم انســان بــا اســتفاده از ژن دوبــاره فعــال 

ــد.‏ ــان دهن ــش نش ــور واکن ــه ن ــد ب ــا بتوانن ــوند ت ‏می‌ش
تیــم مســتقر در ســوئیس کــه زیــر نظــر او کار می‌کننــد بــا شناســایی ‏یکصــد 
ســلول مختلــف در شــبکیه چشــم، توانســته‌اند بفهمنــد ایــن ســلول‌ها ‏چگونــه 
ــروژه اکنــون  ــد. مســئولان ‏پ ــا هــم ارتبــاط می‌گیرن از راه ارســال ســیگنال ب

فــاز آزمایــش انســانی آن را روی شــماری از نابینایــان ‏شــروع کرده‌انــد.‏
ــن روش  ــا ای ــراد ب ــی در اف ــاد بینای ــد ایج ــد فراین ــکا می‌گوی ــد روس بوتون

ــت.‏ ــفید اس ــیاه و س ــون س ــای تلویزی ــه تماش ــبیه ب ــا ش ‏تقریب
»پیتــر چنچــر«، شــهردار هامبــورگ در مراســم اهــدای جایزه گفــت: ‏‏»تحقیق 
ــای  ــه ‏روش‌ه ــت ک ــرده اس ــده ک ــا زن ــد را در دل‌ه ــن امی ــکا ای ــای روس آق
ــه وجــود  ــا ‏ب ــراد نابین ــدن در اف ــی دی ــای توانای ــرای احی ــدی ب ــی جدی درمان

ــدس  ــدری مهن ــت و پ ــادر پیانیس ــک م ــدی از ی ــکا فرزن ــای روس ــد.«‏ آق آی
بــرق ‏اســت کــه شــبکه‌های عصبــی را در مجارســتان بنیــان گذاشــته اســت.‏

او کــه در ابتــدا آکادمــی موســیقی بوداپســت را بــرای ادامــه تحصیــل ‏انتخــاب 
کــرده بــود بــه دنبــال جراحــت در یــک حادثــه از موســیقی ‏انصــراف داد و وارد 

رشــته طــب و ریاضیــات شــد. 
ــت  ــی گرف ــگاه برکل ــوژی از دانش ــته نوروبیول ــود ‏را در رش ــرای خ وی دکت
هــاروارد  دانشــگاه  از  ویروس‌شناســی  و  ژنتیــک  در ‏رشــته  ســپس  و 
ــار در ســال ۱۹۸۵  ــرای اولیــن ب ــر ب ــاد کورب ــزه بنی فارغ‌التحصیــل ‏شــد.‏ جای
ــه  ــدا می‌شــود ک ــی اه ــک دانشــمند اروپای ــه ی ــر ‏ســال ب تاســیس شــد و ه
تکنیک‌هــای خلاقانــه و ‏آینده‌محــور را بــه حیطــه علــوم فیزیکــی آورده 
ــمند  ــولکوف« دانش ــارد ش ــه »برنه ــته ب ــال گذش ــزه در س ــن جای ــد. ای باش

ــود.‏ ــیده ب ــان رس ــک آلم ــس پلان ــه ماک ــی از موسس ــوش ‏مصنوع ه


